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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3460 ▲
1 amerikai dollár 3,1542 ▼
100 magyar forint 1,4191 ▲

USL: ötven fölött

Hat százalékot csökkent az ellenzéki pártok
népszerûsége a Szociál-Liberális Szövetség
(USL) megalakulása óta: külön-külön a
szavazatok 58 százalékát szerezték volna
meg, de az IMAS-felmérése szerint az USL
népszerûsége 52 százalékra esett vissza.

Vezércikk 3

Félidõnél a színházfesztivál

„Az idei bukaresti színházi fesztivál (FNT)
színvonala talán magasabb, mint a korábbi
években. Látszik, hogy a szervezõk arra tö-
rekedtek, hogy a legjobbakat hozzák el,
mindegy, hogy honnan” – értékelte lapunk-
nak a félidõhöz érkezett rendezvényt
Zsehránszky István színikritikus.

Aktuális 3

Gazdaság 6

A görög beteg
Amint helyi népszavazással nem lehet el-
dönteni, hogy mûteni kell-e vagy sem a

heveny vakbélgyulladás-
ban szenvedõ polgármes-
tert, hanem a döntést or-
vosra kell bízni, ugyanígy
a népszavazás teljességgel
fölösleges és haszontalan
eszköz a görög válság ke-
zelésében. A népi voks si-
kerülhet ugyan – de a be-

teg meghal.Székedi Ferenc

Fellendítheti a hitelezést
az alapkamat-csökkentés

Negyed százalékkal 6 százalékra csökken-
tette az irányadó alapkamatot a Román
Nemzeti Bank igazgatótanácsa. Romániá-
ban már másfél éve, 2010 májusa óta válto-
zatlan volt a 6,25 százalékos alapkamat.

Kultúra 8

Emil Boc miniszterelnök teg-
nap este arról biztosította a

Nemzetközi Valutaalap küldött-
ségvezetõjét, Jeffrey Frankset,

hogy kormánya „rossz idõkhöz
illõ” költségvetést készít elõ jövõ
évre, amely megvédi Romániát a
„viharba kerüléstõl”. 6. oldal 

Híjával találtattunk
Szociológusok becslése szerint 18,5 millióra csökkent a romániai lakosság száma

Egységbe forrasztotta az
amúgy napi rendszerességgel

marakodó román pártokat az
RMDSZ-nek az a javaslata, hogy
az alkotmányból töröljék a Ro-
mánia nemzetállamiságát ki-
mondó részt. A szövetség azt sze-
retné, ha az alaptörvény elsõ pa-
ragrafusából eltûnne a „nemzet-
állam” kifejezés, helyette az ma-
radna, hogy „Románia szuverén
és független, egységes és osztha-
tatlan állam”. Varga Attila, az
RMDSZ alkotmányjogász képvi-
selõje elmondta, hogy a szövet-
ség ezáltal következetességrõl
tesz bizonyságot, hiszen az 1991-
es alkotmány elfogadásakor,
majd annak 2003-ban történt mó-
dosításakor is ugyanezt javasolta.
3. oldal 

A pártok védik 

a „nemzetet”
Gy. Z.

Rendkívüli válságtanácsko-
zást tartottak tegnap este, lap-

zártánk után Cannes-ban, mai és
holnapi csúcstalálkozójuk elõtt a
G20-ak a görög válság kiélezõdé-
se miatt. A rendkívüli válságta-
nácskozásról Angela Merkel né-
met kancellár és Nicolas Sarkozy
francia elnök telefonon állapodott
meg kedden, miután értesült
Jeórjiosz Papandreu görög mi-
niszterelnök bejelentésérõl a men-
tõcsomag fogadtatásával kapcso-
latban januárra tervezett népsza-
vazásról. A referendum sokak
szerint egyenes út a görög állam-
csõdhöz, amely az euróövezetre
is nagy veszélyt jelenthet. 
Folytatás a 2. oldalon Jeffrey Franks viharos idõket jósolt Emil Boc miniszterelnöknek

Költségvetés, mostoha idõkre

Kedves olvasónk!

Az utóbbi idõben ismét megszaporodtak a
posta által kézbesített Új Magyar Szó-elõfi-
zetésekkel kapcsolatos panaszok. Ha bár-
milyen problémával szembesül lapunk pos-
tai kézbesítését illetõen, kérjük, jelezze
Béres Attila terjesztési menedzsernek a
0788-318-353 telefonszámon vagy a
difuzare@maszol.ro e-mail címen. 

Köszönjük!

„Görögtüzet” 

oltanak a G20-ak

A kérdõívek feldolgozásakor derül majd ki, hogy népszámláláson tapasztalt visszaélések tor-
zították-e a magyar népességre vonatkozó adatokat, és ha ennek lesznek jelei, az RMDSZ
kész az Európai Uniónál bepanaszolni a román hatóságokat – mondta lapunknak Kovács
Péter, az RMDSZ fõtitkára, aki szerint a visszaéléseknek nem volt tudatos kampányjellegük.
A kedden közölt adatok alapján Kiss Tamás szociológus úgy becsüli: Székelyföldön mérsék-
lõdött a népességfogyás, Románia lakossága pedig 18,5 millióra csökkent. 4. és 7. oldal 

Az erdélyi megyeszékhelyekben és nagyobb székelyföldi városokban regisztrált személyek száma 
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Röviden

Rengett a föld Magyarországon

Kisebb földrengés volt tegnap hajnalban
Magyarország területén, Kóny és Ikrény
térségében, Gyõr-Moson-Sopron megyé-
ben. A mozgás négy perccel egy óra elõtt
történt, és a Richter-skála szerint 3,8-as
erõsségû volt. 

Hazaszállítják a holttesteket

A jövõ hét elejéig az M43-as autópályán
hétfõre virradóra történt tömegszerencsét-
lenség összes áldozatának holttestét Romá-
niába szállítják – jelentette be tegnap
Rãzvan Paul Ciolcã, a szegedi román fõ-
konzulátus másodtitkára. A fõkonzulátus
állandó kapcsolatban van a rendõrséggel és
a Szegedi Tudományegyetem igazságügyi
szakértõi vizsgálatokat végzõ munkatársai-
val, és segítséget nyújt a hozzátartozóknak
– tette hozzá. A diplomata tájékoztatása
szerint a kamionsofõr a körülményekhez
képest jól van, a kisbuszból kiszabadított
férfi állapota viszont továbbra is kritikus.

Kiadják Svédországnak Assange-t

Nagy-Britannia kiadja Svédországnak
Julian Assange-t, a WikiLeaks alapítóját,
akit szexuális visszaéléssel vádolnak a
skandináv országban – döntötte el a londo-
ni fellebbviteli bíróság tegnap.

Feljelentették a török kormányfõt

Több mûvész, tudós és politikus bünetõfel-
jelentést tett a karlsruhei szövetségi fõ-
ügyészségen a török kormányfõ, Recep
Tayyip Erdogan (képünkön), továbbá Vecdi
Gönül  védelmi miniszter és elõdje,

Sabahattin Çakmakoglu, valamint több
magas rangú katona ellen. A vád: háborús
bûnök és a törökországi kurdokkal szem-
ben emberiesség elleni bûntettek elkövetése.

Kanada sem fizet az UNESCO-nak

Kanada is beszüntette évi 7 millió eurót
meghaladó összegû kifizetéseit az
UNESCO- nak, egy nappal azt követõen,
hogy a szervezet teljes jogú tagként fölvette
a Palesztin Hatóságot. „A felvétel nem
szolgálja a közel-keleti béke érdekeit” – ma-
gyarázta a döntést John Baird kanadai kül-
ügyminiszter kedden Torontóban. Ezt meg-
elõzõen hasonló döntést hozott az Egyesült
Államok is.

Az unió felszólította Izraelt

A kelet-jeruzsálemi és a ciszjordániai zsidó
telepépítés kibõvítésérõl szóló keddi határo-
zat visszavonására szólította föl tegnap az
Európai Unió Izraelt. Catherine Ashton, az
unió kül- és biztonságpolitikai fõmegbízott-
ja egyúttal szorgalmazta, hogy mind az iz-
raeli kormány, mind pedig a palesztin fél
térjen vissza a „közel-keleti kvartett” (az EU,
az Egyesült Államok, az ENSZ és Oroszor-
szág) által felügyelt tárgyalóasztalhoz.

Erdélyi gyerekek kapják a pénzt

Andre Agassi dedikált kötetére licitálhat-
nak az érdeklõdõk november 2. és 16. kö-
zött az egyik aukciós oldalon. A Vaterán
zajló árverés bevételét a Dévai Szent Fe-
renc Alapítvány, ezen belül a gyergyószár-
hegyi Kájoni János Gyermekotthon kapja:
itt 52 magyar gyerek lakik, rajtuk kívül
még tizenhatan részesülnek napközis ellá-
tásban. Az intézménynek megbízható köz-
lekedési eszközre és vízszûrõ berendezésre
van szüksége.

Folytatás az 1. oldalról

A dél-franciaországi Cannes-ban
mintegy 25 állam- és kormányfõ
részvételével ma és holnap tartják
a legfejlettebb ipari és a vezetõ fel-
zárkózó országokat tömörítõ
G20-ak csúcstalálkozóját. A leg-
utóbbi brüsszeli EU-csúcson elfo-
gadott mentõcsomagról tartandó,
váratlanul bejelentett görög refe-
rendum miatti, tegnapi rendkívü-
li válságtanácskozáson a német
kancelláron és a francia elnökön
kívül az Európai Unió, az Euró-
pai Tanács, valamint az Európai
Központi Bank (EKB) és a Nem-
zetközi Valutaalap (IMF) vezetõi
vettek részt.

Kedden Herman van Rompuy,
az EU állam- és kormányfõi taná-
csának elnöke, valamint José
Manuel Barroso fõbiztos közös
közleményben reagált a görög
népszavazás tervére. Az athéni
bejelentést követõen már konzul-
táltak Papandreuval. Angela
Merkel és Nicolas Sarkozy
Cannes-ban külön megbeszélést
tartott a görög féllel. 

A kialakult helyzetet Berlinben
úgy értékelik, hogy a tervezett re-
ferendum kényelmetlen ered-
ménnyel zárulhat: a csúcson szü-
letett megállapodásokat ugyanis a
többség nagy valószínûséggel el-
veti. Ez beláthatatlan következ-
ményekkel járhat az euróövezeti
térségre – vélekednek a szakér-
tõk, utalva arra, hogy ebben az
esetben Görögország semmilyen
segélyre sem számíthat. A lehet-
séges vészforgatókönyvek között
a görög államcsõd elkerülhetetlen
bejelentését, továbbá Görögor-
szágnak az euróövezetbõl való ki-

lépését, sõt kizárását említik. Ér-
tesülések szerint német kormány-
körökben is már az esetleges gö-
rög államcsõdre készülnek. Né-
met politikusok – pártállástól füg-

getlenül – úgy értékelik, hogy Pa-
pandreu miniszterelnök rendkí-
vül kockázatos utat választott. 

A kormánypártok és az ellen-
zék vezetõ tisztségviselõi egy-

aránt úgy vélekednek: a tervezett
referendummal a görög minisz-
terelnök nemcsak országa, ha-
nem az euróövezet jövõjét is koc-
káztatja. 

ÚMSZ

A kõbányai Reménység Szige-
tén kedd délután felavatták az

Erdélyi Gyülekezet új altemplo-
mát. A magyar kormány az egy-
házakkal való együttmûködésre
helyezi a hangsúlyt, ennek az
egyik kézzelfogható jele, hogy a
templomépítési szándékot 10 mil-
lió forinttal támogatta – mondta
az avatást megelõzõen az egyházi
kapcsolatokért felelõs államtitkár.
Szászfalvi László hozzátette: ez a
jelentõs lépés is jelzi, hogy a kor-
mány minden fontos és jó kezde-
ményezést segít felkarolni.

A határok feletti nemzetegyesí-
tés már régen elkezdõdött, hama-

rosan pedig templom emelkedik a
Reménység Szigetén – mondta az
avatást megelõzõen Tõkés Lász-
ló. Az Európai Parlament alel-
nökének megfogalmazása sze-
rint: a nemzet egyesítésének „spi-
rituális, lelki dimenzióján fára-
doznak, amely nélkül üres lenne
minden törvényes keret, akár a
kettõs állampolgárság, hiszen
minden jogi formának a tartalom
nyújt hitelt”.

Az Erdélyi Gyülekezet most
felavatott altemplomában lévõ
csaknem 400 négyzetméteres is-
tentiszteleti hely, urnatemetõ és
kopjafagyûjtemény építése eddig
mintegy 2 millió lejnek megfelelõ
90 millió forintba került. 

Altemplom épült Kõbányán

az Erdélyi Gyülekezetnek

„Görögtüzet” olt a G20

Hírösszefoglaló

A magyar országgyûlés tárgy-
sorozatba vette és tegnap lap-

zártánk után azt a törvényjavasla-
tot, amely kimondaná, hogy – a
nürnbergi katonai törvényszék
alapokmányában meghatározott
– emberiesség elleni bûncselek-
mények nem évülnek el, bünteté-
si tételüket pedig az elkövetéskor
hatályos jog alapján kell megálla-
pítani. A kormánypárt így vonná
felelõsségre az 1956-os forradal-
mat követõ megtorlások politikai
megrendelõit.

Az elõterjesztõ Gulyás Gergely
fideszes országgyûlési képviselõ
korábban azt mondta: elõterjesz-
tése szûk személyi kört, legfeljebb
néhány tucat embert érintene, kö-
zülük Biszku Béla korábbi kom-
munista belügyminisztert, a meg-
torlások egyik irányítóját nevesí-
tette. Közölte azt is, hogy a jog-
szabály hatálybalépése után a Fi-
desz-frakció megteszi a szükséges
lépéseket a büntetõeljárások meg-
indításához.

Az utóbbi idõben a magyar –
elsõsorban konzervatív, jobbolda-
li érzelmû – közvélemény sorai
közt egyre gyakrabban esik szó
arról, hogy 1956 még élõ leverõin
számon kell kérni tettüket. Biszku
Bélát azért emelte ki a fideszes
politikus, mert az egykori belügy-
miniszter, késõbb a Magyar Szo-
cialista Munkáspárt központi bi-

zottságának a titkára, a politikai
bizottság tagja töltötte be a leg-
magasabb posztot a még ma is élõ
felelõsök között.

A közelmúltban egy 56-hos ha-
lálraítélt, Wittner Mária fideszes
képviselõ azzal a javaslattal állt
elõ, hogy mindenképpen kurtíta-
ni kell azoknak a nyugdíját, akik
a pártállam idején az állampárt
magas rangú funkcionáriusai vol-
tak. Õ is Biszku nevét említette,
mivel a 90 éves egykori belügymi-
niszter havonta 600 ezer forint fö-
lött kap ellátást, miközben
Wittner sorstársai kénytelenek be-
érni alig néhány tízezer forinttal.
Az olyan rendszerváltó pártveze-
tõk, mint például Pozsgay Imre
volt államminiszter, vagy Szûrös
Mátyás, a magyar Országgyûlés
elnöke (képünkön), ideiglenes ál-
lamfõ, a köztársaság kikiáltója –
automatikus végrehajtás esetén –
ugyancsak beleesnének a törvény
hatálya alá tartozók társaságába.
Szûrös Mátyás nyugdíja egyéb-
ként 180 ezer forint (körülbelül 4
ezer lej). 

Gulyás és az ’56-os Wittner

törvénnyel tenne igazságot

„Elõbb az emberek, aztán a pénzügyek!” – ez a
szlogenje a társadalmi igazságosság jegyében
Nizzában több ezer globalizációellenes aktivista
részvételével kedden megkezdõdött nemzetközi
rendezvénysorozat elsõ megmozdulásának. A
2500 rendõr által biztosított, karneváli hangulatú
békés felvonulás fõ követelése a pénzügyi tranz-
akciókra kivetendõ adó bevezetése. A G20-ak
csúcstalálkozójával párhuzamosan az alig har-
minc kilométerre lévõ Nizzában hirdetett meg
mintegy negyven antiglobalizációs szervezet –
egyebek mellett az Attac, a Greenpeace, az Em-

beri Jogok Ligája Népek csúcstalálkozója címmel
egy héten át – konferenciákat, színházi elõadáso-
kat, kerekasztal-beszélgetéseket és ellentüntetése-
ket. „Éveken át azt magyarázták nekünk, hogy ir-
realisták vagyunk, és nem érzékeljük, hogy mi
zajlik a világban. Most pedig éppen azok, akik
korábban bolondnak tartottak minket, átvették a
követeléseink egy részét” – mondta Raphael
Pradeau szóvivõ az I-télé francia hírtelevízióban.
A szórólapok szerint a tüntetõk elutasítják, hogy
azok erõszakolják rá a világra a megoldásaikat,
aki a válságot okozták.

Népek csúcstalálkozója – globalizációellenes megmozdulások Nizzában

Világítanak Budapesten. Tavaly még így imádkoztak Kõbányán
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Ha a kilátásba helyezett,
Európát feje tetejére állító
görögországi népszavazás-

ról írunk, akkor aligha-
nem a várható eredmény-
nyel kapcsolatos legtalá-
lóbb fogalom a harakiri le-

hetne. Dehát megle-
hetõs stílustalanság,

hogy a demokrácia fogalmának szülõha-
záját japán kifejezéssel illessük, inkább
maradjunk a pirruszi gyõzelemnél, hiszen
közismert hogy az ókorban ez a nagyszerû
fegyvertény egyenlõ volt a vereséggel. 
Azaz amennyiben – a különbözõ alkot-
mányossági csapdákon, bizalmatlansági
indítványokon és más szabályozásokon át-
vergõdve – a görög kormány mégis kiírja
a népszavazást, és a görögök elutasítják a
hitelek adott részének elengedésével, illetve
visszafizetésükkel kapcsolatos megszorító
intézkedéseket, akkor országuk a saját
kardjába dõl, és senki nem tudja megmen-
teni. Befellegzik a turizmusnak, megindul
a kivándorlás és Zorbával, a göröggel már
nem csupán a mozgóképeken, hanem vi-
lágszerte, a legkülönbözõbb országokban,
egyre gyakrabban fogunk találkozni. 
Az eddigi történelmi tapasztalatok ugyan-
is azt mutatják, hogy a demokrácia ókori
letéteményesei még a huszadik század kü-
lönbözõ viharaiban is igen gyakran éltek
egy másik ókori mondással: ha nagyobb
baj adódott, akkor bizony sûrûn elhajóz-
gattak ha nem is mindig melegebb, de
mindenképpen biztonságosabb égtájakra.
Így alakultak ki nem csupán a nyugat-,
hanem még a kelet-európai országokban
is görög kolóniák, és kétség nem fér hozzá:
ha az ország összedõl, az állami gépezet
kezelhetetlenné és irányíthatatlanná válik,
akkor a görög vendéglõk száma más or-
szágokban alaposan megugrik. 
A következmények azonban nyilvánvaló-
an ennél a kesernyés megjegyzésnél jóval
drámaibbak lehetnek, és jól jelzi mindezt
az egész világon átcsapó tõzsdepánik, va-
lamint a megcsappanó értékpapír-forga-
lom. Ha ugyanis nem mûködik a karan-
tén – mai divatos szóval tûzfal –, akkor a
görög beteg nagyon is fertõzõ lehet, külö-
nösképpen azokon a pénzügyi és gazdasá-
gi kapcsolatokon keresztül, amelyek több
európai országhoz fûzik, és nem is akár-
hogyan. Az unió görögországi mentõcso-
magját nem a politikusok, hanem Európa
és a világ legjobb közgazdászai gondolták
ki, az elõbbieknek csupán a politikai dön-
téshozatal szintjén kellett elfogadtatniuk. 
Botorság lenne tehát azt gondolni, hogy a
meglehetõsen összetett, a jelenségeket csak
töredékeiben ismerõ és nyilvánvalóan in-
kább a jelenre, semmint a jövõre összpon-
tosító népakarat felülírhatná a közgazda-
sági ismeretek megalapozta szakmai dön-
téseket. Amint helyi népszavazással nem
lehet eldönteni, hogy mûteni kell-e vagy
sem a heveny vakbélgyulladásban szenve-
dõ polgármestert, hanem a döntést orvos-
ra kell bízni, ugyanígy a népszavazás tel-
jességgel fölösleges és haszontalan eszköz a
görög válság kezelésében. A népi voks sike-
rülhet ugyan – de a beteg meghal.

A görög beteg

Székedi Ferenc

ÚMSZ

Egyhangúlag elfogadhatat-
lannak nevezték a román po-

litikai pártok az RMDSZ azon
alkotmánymódosító javaslatát,
amely az alaptörvény elsõ fejeze-
tébõl törölné a Románia nemzet-
állami jellegére vonatkozó kité-
telt. Ioan Oltean, a Demokrata
Liberális Párt (PDL) fõtitkára
szerint alakulata határozottan el-
utasítja a javaslatot. „Biztosan ál-
líthatom, hogy a képviselõház jo-
gi bizottsága megvitatja és eluta-
sítja az RMDSZ indítványát. A
PDL szerint a kezdeményezés
teljes mértékben alkotmányelle-
nes, és nem felel meg a valóság-
nak” – fogalmazott Oltean. Párt-
beli kollégája, Roberta Anastase
alsóházi elnök szerint errõl a kér-
désrõl még csak tárgyalni sem le-

het. „Errõl nem tárgyalunk, fel
sem merül témaként” – szögezte
le. A másik koalíciós alakulat, az
Országos Szövetség Románia
Haladásáért (UNPR) tiszteletbeli
elnöke, Cristian Diaconescu mó-
dosíthatatlannak nevezte az ál-
lam alapvetõ szerkezetével kap-
csolatos alkotmányos elõíráso-
kat. „Most az ország adminiszt-
ratív-területi átszervezése a fon-
tos Románia európaibbá válása
érdekében, nem az enklávék lét-
rehozása irányában” – mondta.

Hasonló álláspontra helyezked-
tek az ellenzéki Szociál-Liberális
Szövetség (USL) vezetõi is. Victor
Ponta szociáldemokrata pártel-
nök választási fogásnak nevezte
az RMDSZ kezdeményezését.
Hozzátette: pártja szerint nem
szabad módosítani 2012-ben az
alaptörvényt, hiszen a jövõ esz-

tendõ választási év. Ponta úgy vé-
li, hogy az RMDSZ azért javasol-
ta a nemzetállam fogalmának tör-
lését, hogy szavazatokat nyerjen
a magyarok körében. Mircea
Duºa, a PSD Hargita megyébõl
származó képviselõházi frakció-
vezetõje szerint javaslatával az
RMDSZ megpróbálja kihasznál-
ni az országban uralkodó káoszt,
példaként pedig azt hozta fel,
hogy Hargita és Kovászna megye
máris „állam az államban”. 

Varga Attila, az RMDSZ alkot-
mányjogász képviselõje a Tran-
sindex hírportálnak arról beszélt,
hogy a szövetség  következetessé-
gének bizonyítéka a nemzetállam
kifejezés törlésére vonatkozó mó-
dosító indítvány, hiszen az 1991-
es alkotmány elfogadásakor, majd
annak 2003-ban történt módosí-
tásakor is ugyanezt javasolták. 

Román lapszemle

Huszonöt milliárd euróért lehetne eladni
Románia 13 millió hektár termõföldjét –
az árak Moldvában és Olténiában a leg-
alacsonyabbak, Vaslui megyében példá-
ul egy hektár akár ezer euróval is ol-
csóbb, mint Bukarest közelében. Bár az
országban az elmúlt években ötszörösére
nõtt a mezõgazdasági területek értéke,
még most is a legolcsóbbnak számítanak
az Európai Unióban. (Financiarul)
Románia lakossága továbbra is a legala-
csonyabb jövedelemmel rendelkezõk kö-
zé tartozik az európai országok állam-
polgárai között. A világvagyon 231 ezer
milliárd dollár, amelynek legnagyobb
„szeletét” a svájciak és a norvégok birto-
kolják. (Naþional) 

Traian Bãsescu államfõ több alkalommal is az alkotmány elsõ fejezetét idézte az autonómiát követelõ magyaroknak

Kovács Zsolt

A háromszéki önkormányzat
által elfogadott Székelyföld

egységérõl szóló népszavazásnak
csak úgy van értelme, ha Hargita
Megye Tanácsa és a marosszéki
önkormányzatok is hasonló refe-
rendumokat írnak ki, jelentette ki
sajtótájékoztatóján Kulcsár
Terza József. Az MPP három-
széki elnöke szerint a polgári párt
és az RMDSZ közös érdeme,
hogy a Kovászna Megyei Ta-
nácsban sikerült elfogadniuk azt
a határozatot, amely szerint
2012. március 11-én megszerve-
zik az egységes Székelyföldrõl
szóló népszavazást. Mint arról
tájékoztattunk, a referendumon
két kérdésre várnak választ.
Egyik az, hogy egyetértenek-e a
polgárok Kovászna megye terü-
letének módosításával; a máso-
dik pedig, hogy Kovászna me-
gye módosított területe a
Þinutul Secuiesc – Székelyföld

adminisztratív egység része le-
gyen-e. Kulcsár Terza József el-
mondta, felkéri Henning Lász-
lót, a háromszéki önkormányzat
RMDSZ-frakciójának vezetõjét,
írjanak közösen levelet a Hargita
megyei és marosszéki önkor-
mányzatoknak, és javasolják,
hogy a háromszéki példát figye-
lembe véve, mindenhol fogadja-
nak el hasonló határozatokat.
Mint arról beszámoltunk, a há-
romszéki önkormányzat hétfõn
fogadta el azt a határozatot,
amely szerint népszámlálást szer-
veznek az egységes székelyföldi
megye létrehozásáról. Az MPP-s
politikus reményét fejezte ki,
hogy az RMDSZ által támoga-
tott György Ervin prefektus nem
támadja meg a határozatot. Er-
dély András, a Kovászna megyei
prefektúra szóvivõje úgy nyilat-
kozott: a megyei önkormányzat-
tól még nem kapták meg a hatá-
rozatot, kézhezvétele után elem-
zik, és közlik álláspontjukat. 

Bevárnák Hargitát és Marost

M. Á. Zs.

Az ellenzéki pártok ma foly-
tatnák a képviselõházban a

tegnap botrányba fulladt nemzet-
biztonsági törvény vitáját. A
Szociál-Liberális Szövetség
(USL) semmiképp nem szeretné,
ha a hírszerzõ szolgálatok mûkö-
dését szabályozó jogszabályt
hallgatólagosan fogadnák el az
alsóházban, ugyanis szerintük
Cezar Preda demokrata liberális
honatya (képünkön) módosító in-
dítványa a gyûlölt Szekuritáté
tisztekéhez hasonló hatáskörrel
ruházná fel a Román Hírszerzõ
Szolgálat (SRI) munkatársait.
„Románia modern, demokrati-
kus állammá vált 1989-ben. Nem
tûrjük, hogy a titkosszolgálat
olyasmikkel foglalkozzon, amit
korábban a Szekuritáté csinált.
Ha ezt most megengedjük, akkor
késõbb ez visszaüthet ránk,
mindannyiunkra” – figyelmez-
tette képviselõtársait Cãlin
Popescu Tãriceanu volt minisz-
terelnök, a Nemzeti Liberális
Párt alsóházi frakcióvezetõje. 

Az ellenzékiek akkor fakadtak
ki, amikor a pártja álláspontját
védõ Ioan Oltean képviselõházi
alelnök nem engedélyezte a teg-
nap „maturizálódó” jogszabály
vitáját. 

Cezar Preda módosító javasla-
ta szerint a SRI „egyes, kiválasz-

tott tisztjei” különleges nyomo-
zási hatásköröket kapnának, az
általuk összegyûjtött informáci-
ók felhasználhatóak lennének
bûnvádi perekben. 

A kezdeményezéssel a PDL
két volt igazságügyi minisztere
sem ért egyet, Valeriu Stoica és
Monica Macovei a törvényterve-
zet elvetését javasolták kollégáik-
nak. Ezzel ellentétben a SRI ve-
zetõi „értékelendõnek” nevezték
Cezar Preda javaslatát. George
Maior SRI-igazgató szerint az el-
lenzék szándékosan félreértelme-
zi a tervezetet, az Európai Unió
több tagországában rendelkez-
nek hasonló hatáskörökkel a hír-
szerzõ szolgálatok. 

A tervezett népszavazás révén módosulna Kovászna megye terü-
lete, így nem lenne része a románok által lakott, és nem a történel-
mi Székelyföldhöz tartozó Bodzavidék. Lecã Bãncilã bodzafordu-
lói polgármester lapunk érdeklõdésére kifejtette: egyetért azzal,
hogy mindenkinek jogában áll ilyen határozatokat kezdeményez-
ni, de szerinte ez fölösleges idõpocsékolás volt, hiszen a referen-
dum úgysem valósulhat meg. „Ez az akció nem volt kellõképpen
elõkészítve, hiszen nem kérdezték meg a bodzavidékieket, hogy
mi a véleményük. A kezdeményezés nem visz bennünket sehová,
hiszen törvénytelen, mert a megyei tanács nem írhat ki népszava-
zást ebben a témában” – mondta Lecã Bãncilã. 

Székelyföldön „maradnának” a bodzavidéki románok 

M. Á. Zs.

Hat százalékot csökkent az
ellenzéki pártok népszerûsége

a Szociál-Liberális Szövetség
(USL) megalakulása óta: külön-
külön a szavazatok 58 százalékát
szerezték volna meg, de az
Adevãrul címû napilap által meg-
rendelt IMAS-felmérés szerint a
szociáldemokraták és liberálisok
alkotta USL népszerûsége 52 szá-
zalékra esett. Második helyen,
több mint 35 százalékos lemara-
dással a Demokrata Liberális
Párt (PDL) áll, amely a maga
17,6 százalékával alig elõzi meg a
Dan Diaconescu nevével fémjel-
zett Nép Pártját (14,4 százalék).
Bejutna még a parlamentbe a szo-
katlanul magasan mért RMDSZ
(7,4 százalék) és az 5 százalékos
küszöböt éppen csak átlépõ
Nagy-Románia Párt (PRM).
Cristian Pârvulescu, a Pro
Democraþia Egyesület elnöke
szerint a közvélemény-kutatás
eredménye a hatszázalékos vesz-
teség ellenére elõnyös az USL
számára. „Sikerült nekik az 50
százalékos lélektani határ fölött
maradni a pártok közötti elkerül-
hetetlen súrlódások ellenére” –
fogalmazott a politológus. Hoz-
zátette: a tetemes hátrány ledol-
gozása érdekében Traian Bãsescu
államfõ és a PDL megpróbálják
majd hasonló konstrukcióba, pél-
dául a már többször beharango-
zott Népi Mozgalomba gyûjteni a
kormányközeli alakulatokat. A
politikusok népszerûségi verse-
nyét is az ellenzék nyerte meg az
IMAS-felmérés szerint: az elsõ
két helyen az USL két társelnöke,
a liberális Crin Antonescu (27,7
százalék) és a szociáldemokrata
Victor Ponta (25,7 százalék) áll.
A képzeletbeli dobogó harmadik
fokát Teodor Meleºcanu foglalja
el a maga 15,8 százalékával. 

Szekus-hatásköröket adna

a SRI-nek Cezar Preda?

Védik a „nemzetet”

Cezar Preda

USL: ötven fölött
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Bogdán Tibor 

Az elsõ európai normák
szerint végzett romániai

népszámlálás voltaképpen
kudarccal zárult: a feladat
meghaladta az Országos Sta-
tisztikai Intézet teljesítõké-
pességét. 

Holtak „élõ” 
személyi számai

Szociológusok többnyire
egyetértenek azzal, hogy a
kérdõívek nem feleltek meg a
szakmai követelményeknek,
a számlálóbiztosok felületes
felkészítést kaptak, és az sem
kizárt, hogy több esetben –
így a nemzetiségre, anya-
nyelvre, vallási hovatartozás-
ra vonatkozó pontoknál –
szándékosan félretájékoztat-
ták õket. Túl sok panasz ér-
kezett ugyanis – elsõsorban a
magyarlakta vidékekrõl – ar-

ra vonatkozóan, hogy a biz-
tosok megpróbálták kihagyni
az ezzel kapcsolatos kérdést,
vagy nem voltak hajlandóak
beírni távollevõ családtagok
ilyen vonatkozású adatait. 

Zavart okozott a személyi
szám megadásának kérdése
is: a statisztikai intézet kez-
detben ezt kötelezõnek nyil-
vánította, majd szóvivõje vá-
laszthatónak jelölte meg,
hogy az intézmény két nap
után ismét visszatérjen az
eredeti változathoz.

A zûrzavart fokozták a(z
ellenzéki) politikusok, akik a
személyi szám megadásának
megtagadására buzdítottak,
azzal érvelve, hogy a hata-
lom azokat választási csalás-
ra akarja majd felhasználni,
holott feltüntetésével kikerül-
tek volna a nyilvántartásból
az idõközben elhunytak sok
esetben még mindig „aktív”
személyi számai – márpedig

a hatalom éppen ezekkel tu-
dott volna „többletszavazato-
kat” szerezni magának. Szo-
ciológusok nem tartják ki-
zártnak, hogy akár kétmillió
ilyen személyi szám is „for-
galomban” van még Romá-
niában.

Nem büntettek

Jóllehet az adatszolgálta-
tást megtagadó személyeket
2000-5000 lej közötti összeg-
gel büntethették volna meg,
bírságolásra végül is nem ke-
rült sor. Jó romániai módra
ugyanis messzemenõen értel-
mezhetõvé tették a válasz-
adástól való elzárkózást,
amiért csak akkor lehetett
volna büntetni, ha az illetõ
rosszindulatból nem hajlan-
dó felelni a kérdésekre. A
rosszindulat pedig gyakorla-
tilag bizonyíthatatlan, arról
nem is beszélve, hogy az
érintett személy bármikor le
is tagadhatja elutasító maga-
tartását.

Egy személynek azonban
még így is fizetnie kellett: egy
focºani-i férfirõl van szó, aki
ittas állapotban nem engedte
távozni lakásából a számláló-
biztost. A bírságot azonban
ebben az esetben is közrend-
háborításért rótták ki.

Panasz, kifogás a népügy-
védhez sem érkezett a nép-
számlálás idején. Gheorghe
Iancu a személyi szám meg-
adásának kérését teljes mér-
tékben törvényesnek tartja,
mivel a számlálóbiztosok
mindegyike teljes titoktartási
kötelezettséget vállalt. Ennek
megszegése pedig törvényes
következményekkel, akár
bûnvádi eljárás beindításával
is járhat. Az ombudsman
egyike volt a 677. számú tör-
vények kidolgozóinak; a jog-
szabály biztosítja a személyes
vonatkozású adatok szigorú-
an bizalmas kezelését és fel-
használását.

Bukarest – 
a „külön Románia”

Amint már szó volt róla, a
számlálóbiztosok kiválogatá-
sa, felkészítése is igen sok kí-
vánnivalót hagyott maga
után. Ezt mi sem bizonyítja
jobban, mint az, hogy Buka-
restben a második kerületben
öt napon át számlálóbiztos
lehetett a szeptember végén
megölt fõvárosi taxisofõr po-
tenciális gyilkosainak egyike,
Cristian Gabriel Piper, aki ki-
zárása után botrányt rendez-
ve, követelte ötnapi járandó-
sága kifizetését. A népszám-

lálási illetékesek közlése sze-
rint Pipert végül is nem a
gyilkosság gyanúja miatt bo-
csátották el, hanem azért,
mert kiderült: szellemi fogya-
tékos. Mindezek után viszont
nagy kérdés, hogy miként
tudta letenni a számlálóbiz-
tosi beosztás elnyeréséhez
szükséges tesztet?

Ilyen körülmények között
a népszámlálás adatai ha
nem is éppen teljesen meg-
bízhatatlanok, mindenkép-
pen hozzávetõlegesek. Az
biztos, hogy Románia lakos-
sága 20 millió alá csökkent,
ami igazolja a lakosságfo-
gyatkozás éve óta érvényesü-
lõ trendjét.

Furcsa helyzet állt elõ Bu-
karest esetében, amelyet a
statisztikai intézet egyik
munkatársa „külön Romá-
niának” nevezett. Itt a szá-
mok zûrzavara uralkodik. A
népszámlálás végén
1 628 426 fõvárosi lakoshoz
jutottak el a számlálóbiztos-
ok, miután a statisztikai inté-
zet egy nappal korábban
még 1 665 605 személyrõl
beszélt. A lakossági nyilván-
tartásban jelenleg azonban
2,1 millió bukaresti szerepel,
a statisztikai intézet azonban
tavaly év végén 1,94 millió-
ról tudott. A Munkaügyi és

Szociális Védelmi Országos
Intézet tudományos titkára,
Cãtãlin Ghinãraru szerint vi-
szont Bukarest lakossága 3
millió fõre tehetõ. Mint kifej-
tette, a biztosok „alaposan
alulszámlálták” a bukarestie-
ket, a hiányzó százezrek
nem csupán a fõváros szint-
jén, az országos viszonylat-
ban is befolyásolják majd az
eredményeket.

Az ország népessége
Ceauºescu idején érte el ma-
ximumát; a mûvi terhesség-
megszakítást gyakorlatilag
lehetetlenné tevõ, pontosab-
ban csak négy gyermek után
vagy 45 éven felül engedélye-
zõ rendelet nyomán az 1990.
évi rendszerváltást megelõ-
zõen 23,2 millió lakosa volt
Romániának. A 23 milli-
omodik lakos 1987. decem-
ber 3-án született a bukaresti
Klinikai Kórházban. A kis-
lány Elena Ceauºescu köve-
telésére „hivatalból” az
Elena nevet kapta, amelyet a
szülõk „megpótolhattak” az
általuk kívánt Ioana kereszt-
névvel. Nãstase Elena Ioana
nagykorúsítása évében,
2005-ben, azt tervezte, hogy
jogot végez és verseket ír;
egyben a materializmus es-
küdt ellenségeként határozta
meg magát. 

Cenzus: népesség össze(-vissza)írás

Gy. Z

Noha tisztában voltak az-
zal, hogy a damaszkuszi

rezsim pakisztáni segédlet-
tel, egyszerre kétféleképpen
is atomfegyvert akar kifej-
leszteni, nem lármázták fel a
világot, sõt: semmit sem tet-
tek azon kívül, hogy elsül-
lyesztették a vonatkozó je-
lentéseket, amelyek csak
most kerültek napvilágra.
Ha az ENSZ-en vagy az
ENSZ Nemzetközi Atom-
energia Ügynökségén
(NAÜ) múlott volna, ezúttal
sem kerülnek napvilágra.

A pakisztáni tudós

Az ENSZ ellenõrei azono-
sítottak egy korábban isme-
retlen komplexumot Szíria
területén, amely arra enged
következtetni, hogy a szíriai
kormány a pakisztáni atom-
bomba atyjával, Abdul
Kháder Khannal együttmû-
ködve igyekszik szert tenni
olyan technológiára, amely-
nek segítségével atomfegy-
vert fejleszthet ki. Az ország
északnyugati részén fellelt
épület emlékeztet arra az
urándúsítóra, amelyet ugyan-
csak Khan útmutatásai alap-
ján építettek Moammer el-
Kadhafi idején Líbiában,
amikor a nemrég megölt dik-

tátor ugyancsak atomfegyve-
rekhez szeretett volna jutni.
A NAÜ megszerezte a leve-
lezést, amelyet Khan és a szí-
riai kormány illetékese,
Muhidín Issza folytatott. Isz-
sza tudományos együttmû-
ködést javasolt, és meg akar-
ta látogatni Khan laboratóri-
umait azt követõen, hogy Pa-
kisztán 1998-ban sikeres kí-
sérleti atomrobbantást hajtott
végre.

Az al-Haszaka városban
lévõ komplexumot gyapot-
feldolgozó üzemnek álcáz-
ták, és az ellenõrök nem ta-
lálták jelét annak, hogy bár-
milyen nukleáris tevékenység
folynék itt. Mivel azonban az
izraeli légierõ 2007-ben meg-
semmisítette Szíria gyanított
plutóniumgyártó reaktorát,
az épület arra utal, hogy a
damaszkuszi rezsim kétféle
úton is megkísérelt atom-
fegyverhez jutni: uránium-
mal és plutóniummal is. A
zsidó állam vagy nemzetközi
szakértõk sohasem állították,
hogy Szíria közel járt volna
az atomfegyver kifejlesztésé-
hez. Jelenleg arra sem utal
semmi, hogy a rezsim to-
vábbra is titkos nukleáris
programon dolgozna: a
2007-es izraeli légitámadás
alighanem jó idõre pontot
tett az ilyen törekvésekre. Ha
al-Haszakában valóban urá-

nium elõállítása folyt, úgy tû-
nik, ezt a programot félbe-
hagyták.

Líbia centrifugái

A NAÜ ellenõrei azt köve-
tõen figyeltek fel az al-hasza-
kai létesítményre, hogy in-
tenzív elemzésnek vetették
alá a legfrissebb közel-keleti
mûholdképeket. Erre az ösz-
tönözte õket, hogy informá-
ciókhoz jutottak: Khan alig-
hanem ismét üzletet akar csi-

nálni valamely hatalommal,
egy olyan kormánnyal,
amelyrõl eddig még nem tud-
tak. A helyet, egy jókora ipa-
ri komplexumot, azt követõ-
en azonosították, hogy egy
kuvaiti lap 2006-ban azt állí-
totta, Szíria titkos atomprog-
ramot folytat al-Haszakában.
Az itteni komplexumról ké-
szült mûholdas felvételek
nyomán döbbenetes hasonló-
ságokat fedeztek fel az épület
és egy urándúsító tervei kö-
zött. A terveket egy Khannal

kapcsolatos svájci vizsgálat
során szerezték meg. A sváj-
ciak a Tinner család tagjai
után nyomoztak, akikrõl azt
gyanították, hogy õk csempé-
szik a szükséges kellékeket
Khan számára. Más doku-
mentumokat Líbia adott át a
NAÜ-nek azt követõen,
hogy felhagyott nukleáris
programjával. Líbia közölte,
hogy tízezer urándúsításra
szolgáló gázcentrifugát ren-
delt Khantól, és ezek leg-
többjét a tervek alapján fel-
építendõ atomlétesítménybe
szánták. Az ellenõr szerint az
al-Haszaka városában talál-
ható létesítmény gyakorlati-
lag azoknak a terveknek az
alapján épült, amelyeket Lí-
biában is használni akartak.
A nagy központi épület körül
három kisebb helyezkedik el,
ugyanabban az elrendezés-
ben. Ugyanoda került min-
den apró részlet, még a par-
kolók és napellenzõik is. Ar-
ra azonban nincs bizonyíték,
hogy a szíriai atomlétesít-
ményben valaha is lettek vol-
na centrifugák.

Az elhallgatott város

A Nemzetközi Atomener-
gia Ügynökség 2009-ben kér-
te, hogy a helyszínre látogat-
hasson, késõbb azonban nem
erõltette az ügyet, mert job-
ban szerették volna, ha enge-
délyt kapnak az izraeliek ál-
tal lebombázott létesítmény
megtekintésére. Ehhez ké-
pest megdöbbentõ, hogy a
NAÜ soha, egyetlen nyilvá-
nosságnak szánt jelentésében
sem fordul elõ al-Haszaka

város neve. Három másik szí-
riai földrajzi elnevezés szere-
pel, ezek azonban az izraeli-
ek által megsemmisített hely-
színre vonatkoznak.

Az IAEA ellenõrei egy al-
kalommal kaptak engedélyt a
lebombázott reaktor helyé-
nek meglátogatására, majd
hároméves szünet követke-
zett. Májusban közleményt
tettek közzé, amelyben azt
állították, a helyszínen való-
ban épülõ nukleáris reaktort
semmisített meg az izraeli lé-
gierõ, és az ügyet azon
nyomban az ENSZ Bizton-
sági Tanácsa elé utalták. Szí-
ria ezután már nem volt haj-
landó tovább együttmûködni
a Nemzetközi Atomenergia
Ügynökséggel.

Elaknásítják a határt

A szíriai hatóságok aláak-
názzák a libanoni határ
egyes részeit, miközben me-
nekültek áradata hagyja el az
országot a rendszerellenes
tüntetések elleni véres leszá-
molások miatt. Egy névtele-
nül nyilatkozó damaszkuszi
illetékes azt állította, hogy a
határtérség aláaknázásával a
hatóságok a Szíriába irányu-
ló fegyvercsempészetet akar-
ják megakadályozni. Sok szí-
riai rendszeresen átjárt eddig
a libanoni határon, és közü-
lük egyesek a hatósági erõ-
szak elõl menekülve tették
ezt. Számos más jel mellett
az aknatelepítés is azt a gya-
nút táplálja, Damaszkusz
meg akarja akadályozni azt,
hogy Libanon az ellenzék
menedékévé váljék. 

Szíria: újabb arab atomhatalom?

Amint az várható volt, a romániai
népszámlálás két hete alatt nem 
sikerült felmérni a teljes lakosságot,
maradéktalanul feltérképezni a gaz-
daságokat, lakásviszonyokat, nagy-
részt szubjektív okokból: a felmérést
végzõk hibájából.

Szíria felé fordult a világ figyelme
most, hogy a líbiai helyzet meg-
nyugodni látszik. Aszad elnök 
fenyegetõzik, miközben Damaszkusz
fegyverkezik.

Abdul Kháder Khan, a pakisztáni atombomba atyja. 
Szíriában is ügyködött volna?



Hétfõn, amikor Romániában befejezõdött a
népszámlálás, és kiderült, hogy százezres
nagyságrenddel fogyott az ország lakossá-
ga, kevesebben vagyunk, mint húsz millió-
an, valahol a nagyvilágban egy kisbaba
megszületésével hétmilliárd fõsre bõvült az
emberiség. 
Ma minden másodpercben öt csecsemõ lát
napvilágot, s két ember távozik a létbõl. Ez
sokak számára ijesztõ, kevesek számára jó
hír. Ismét összecsaptak a napokban azok,
akik az ökológiai lábnyom növekedésétõl
féltik a Földet – szerintük olyan hatása van
az emberiségnek Gaiára, mint a vírusoknak
a szervezetünkre, azaz pusztító –, s vitat-
koztak egy jót azokkal, akik viszont úgy vé-

lik, hogy húsz-harminc milliárd
embert is elbírna a hátán a

Terra. Vannak még, akik
szerint ma is érvényes a
parancs: „Növekedjetek
és sokasodjatok, és töltsé-
tek be a földet, és hajtsá-

tok uralmatok alá és ural-
kodjatok a tenger halain és

az ég madarain és
minden élõlényen,

ami mozog a föld fö-

lött!” A fejlõdés eszerint nem bûn, csak az
utóbbi idõben láttatják annak azok, akik
nem ismerik fel, hogy nem a túlnépesedés a
veszélyes, hanem az egyensúlytalanság. (Ki-
számították a demográfusok, hogy mind a
hétmilliárdan elférnénk Los Angeles metro-
poliszi övezetében, ha
olyan sûrûn laknánk, mint
a hollandok.)
Az egyensúlytalanság vi-
szont elgondolkodtató.
Föld tartalékainak egyötö-
dét az emberiség öt száza-
léka használja fel, több millió tonna enniva-
lót dobnak a kukákba a gazdagok, miköz-
ben százmilliók élnek tiszta víz és elegendõ
élelem nélkül. A legszegényebb országok-
ban születik a legtöbb gyerek, a gazdag tár-
sadalmak korfája pedig korhadni kezdett. A
múlt század elejéhez mérten is sokszorosan
kényelmesebb életmódnak, a korszerû orvo-
si ellátásnak köszönhetõen az átlagéletkor
folyamatosan növekedik. Míg 1960-ban öt-
venhárom év volt, mára hatvankilenc év, a
fejlett ipari államokban közelít a nyolcvan-
hoz. Ahol a legtovább élnek az emberek, ott
a legkevesebb a gyerek, pedig az idõseknek
ugyancsak szükségük lenne majd gyerekeik

támogatására, mivel az állami nyugdíjrend-
szerek sikertelensége kiviláglott. 
Elkerülhetetlennek látszik ezeknek az önzõ
társadalmaknak az összeroppanása. Például
a magyarságé, amely a születések szempont-
jából 2010-ben csak a 205. helyen állt. Euró-

pában az egyik legrövidebb
élettartam éppen a magya-
rokra jellemzõ  – megköze-
lítõen azonos a románoké-
val… –, mindkét országban
vannak olyan vidékek, ahol
az afrikai népcsoportok

szintjére süllyedt a születéskort várható ma-
ximális életkor.
Botorság lenne hát megismételni egyik jeles
néprajzkutatónk, Venczel József tévedését,
aki A székely kérdés lényege címû, 1942-ben írt
tanulmányában a bajok forrását a népfeles-
legben látta: ennyi embert nem tud eltartani
ez a föld… 
Igaz, azt õ is elismerte, hogy „a székelység
hiába mutat fel szép természetes szaporula-
tot, mert nem magának szaporul, valahol
elhányódik az, amit oly buzgalommal pro-
dukál”. Ez az elhányódás, mai szóval emig-
ráció fokozza bajaink forrását, amelyrõl ma
már tudjuk, hogy népességünk fogyása az,

még akkor is, ha a kisebbségi létezés nem
elsõsorban mennyiségi, hanem minõségi
kérdés.
A népesség alakulása néhány évtizeden be-
lül világszerte új helyzetet teremt: a növeke-
dés lassulni fog. Elõször az emberiség is-
mert történelmében. Ugyanis a kezdetektõl
1985-ig a Föld népessége tízszer duplázó-
dott meg, és az egyes kétszerezõdések kö-
zött egyre rövidebb idõ telt el. A becslések
szerint az újkõkor kezdetén a világ népessé-
ge 5 millió fõ lehetett. Míg az elsõ megdup-
lázódáshoz háromezer év kellett, az utolsó-
hoz már csak harmincöt év volt szükséges.
Az irány már most megfordulni látszik. Né-
hány évtized múlva pedig megmosolyoghat-
juk a mai túlnépesedéssel riogatókat, s büsz-
kén mondhatjuk, mi, székelyek ebben is el-
sõk voltunk, hiszen már Venczel József is
megmondta…
Erdély, Európa és a Föld is el tud tartani
akár kétszer annyi embert is, ahányan ma
lakják, ám csak akkor, ha emberiséggé szer-
vezõdik, ha úgy uralkodik világán, hogy
közben egyensúlyteremtésre törekedik, s mi-
közben a bálnák sorsán aggódik, nem kö-
zömbös számára a fázó, éhezõ, szomjúhozó
embertársa sem. 

Aztán ott volt a mûvelt texasi Texasból, aki úgy nézett ki, mintha
egy színes, szélesvásznú monstrefilmbõl lépett volna közéjük, és
aki, igaz patrióta módjára, úgy érezte, hogy a vagyonosoknak – a
rendes embereknek – több szavazat jár, mint a csavargóknak,
kurváknak, bûnözõknek, betegeknek, ateistáknak és nem rendes
embereknek – azaz a vagyontalanoknak. Yossarian épp a ritmust
szerelte ki a levelekbõl azon a napon, amikor a texasit behozták.
Nyugodt, forró, zavartalan nap volt, mint a többi. A hõség rású-
lyosult a tetõre, elfojtotta a hangot. Dunbar megint mozdulat-
lanul feküdt a hátán, kerekre nyitott szeme a mennyezetre
bámult, mint egy játék babáé. Vadul dolgozott élete meghosszab-
bításán. Élete meghosszabbítását az unatkozás kultuszával kíván-
ta elérni. Dunbar olyan vadul dolgozott élete meghosszabbításán,
hogy Yossarian már-már azt hitte, beadta a kulcsot. A texasit
betették az egyik ágyba a kórterem közepén, s nem sokkal ezután
megosztotta velük nézeteit. Mintha rugók lökték volna fel,
Dunbar felült.
– Ez az – ordított izgatottan. – Valami hiányzott… egész idõ
alatt tudtam, hogy hiányzik valami. Most végre megtudtam, mi
hiányzik. – Öklével a tenyerébe csapott. – Nincs patriotizmus –
nyilvánította ki.
– Úgy van – harsogott vissza Yossarian. – Úgy van, úgy van, úgy
van. A virsli, a Brooklyn-híd. Anyuka hamuban sült pogácsája.
Ez az, amiért mindenki harcol. De ki harcol a rendes
emberekért? Ki harcol azért, hogy a rendes embereknek több
szavazat jusson? Nincs patriotizmus, errõl van szó. És nincs
matriotizmus se.

Joseph Heller: a 22-es csapdája. Fordította Papp Zoltán

Növekedjetek és sokasodjatok?
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Nem kis megilletõdéssel olvasom, hogy Sütõ And-
rás életmûvének jogutódai, feltételezem a család,
amely Magyarországon él s tisztában van a mosta-
ni politikai és mûvészeti happeninggel, nem kíván-
ja viszontlátni az erdélyi író drámáit az Új Színház
mûsorán. Ez annál is inkább meglepõ, mert Sütõ
András nevét odaát elsõsorban a konzervatív, Er-
délyt sirató, népnemzeti aranyos vitézek tûzték
zászlajukra. Kisajátítása teljesen jogtalan, de hát ki
törõdnék manapság ezzel, amikor sokkal fonto-
sabb dolgok forognak kockán, el kell tüntetni a
magyar kultúrából azt a szellemet, amit a liberaliz-
mus, az urbanizáció képvisel, még akkor is, ha ez-
zel a polgárosodás eszméi és vívmányai is meg-
nyomorodnak. 
S ha már idáig fajultunk, az is izgat, mikor és ki
fogja meghívni az Új Színházat, ha megmarad a
Dörner-Csurka páros a teátrum vezérlõpultjánál,
ide hozzánk Erdélybe, jelesül a székelység körébe,
addig is, amíg mindenki magyar állampolgár és
választófejedelem lesz és naponta át fog rándulni,
hogy megnézhesse az addigra jelentõsen felszapo-
rodott antilibsi és antibolsi színházak játékát,
amint tették ezt korábban is, amikor még nem ka-
pott be ez az átkozott baloldali filoxéra-szellem
színházi szõlõskertjeinkbe. Sõt az sem közömbös,
ki megy mégis ki ott rendezni, játszani, egy követ
fúni...
Arra is kíváncsi vagyok, milyen játékrendet hoznak
le a végekre Új Színházék. Persze a nemzeti klasz-
szikusokat semmi sem védi meg, nincsenek jog-
utódok a nemzeti emlékezeten és jóérzésen kívül.
És világklasszikusokat, bár ezekben erõsen csökevé-
nyes a konzervatív irány és tartalom, magyar em-
ber, ha nagyon akar, kesereghet saját sorsán, nem
kell mindenféle Lear-eken és Hamleteken bánkódni. 
Nagy bajban lesz a Tarlós/lovas-színház. Hiszen az
élõ szerzõk vagy még létezõ jogutódok sorra mond-
ják le meghívásaikat, megtagadják az Új Színházat,
rendezõk és színészek fordítanak hátat az ellen-
nemzeti Intézménynek. Most tehát az intendáns
Csurka darabjait veszik elõ, amelyeket még az illegi-
tim kommunista rendszerben illegitim sikerrel ját-
szottak, s elõkotorják a szellemi rongyoszsák aljából
azokat a mûveket, amiket különösebb gond nélkül
át lehet rendezni, írni, mázolni. 
Bizonyosan lesznek szabadtéri elõadások

Gyergyószentmiklóson a négyes kilo-
méterkõnél, ahol mostanában a
székelység legjobb gondolkodói
gyûlnek össze az autonómia tole-
rancia-változatait kidolgozni. Hú-
zónévnek meghívják Õt, aki a legin-

kább tarolt. A Tarlóst. Mint tud-
juk, a 4-es kilométernél több a
fenyõ, mint a liberális kultúra.
Ezért nevét ott fatarlósnak ej-
tik majd honjaink. Sebestyén Mihály
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„Nem magának szapo-
rul, valahol elhányódik
az, amit oly buzgalom-
mal produkál.”

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A kacsák csendben rakják le a tojásaikat, a tyú-
kok kotkodácsolnak, mint az eszeveszett. És mi a

következmény? Az egész világ tyúktojást eszik.” 
Henry Ford

Pálinka

Patriotizmus

Kultúrtarló 
A nap címe. Egy elpuskázott népszámlálás
tanulsága, Lucian Davidescu, România liberã

Magyarázat. Azt, hogy a románok nem ké-
pesek normálisan megrendezni a népszámlá-
lást (s ennél fogva az nem sokat ér, semmi-
lyen belõle levont politikai következtetés nem
legitim), elõre megmondhattuk volna. Akár-
melyik adatát tekintjük majd, egy dolgot le-
het elmondani róla: biztosan nem az a he-
lyes. A cikk szerzõje szerint három fõ ok ve-
zetett ehhez a helyzethez: 1. A kevés és fõleg
hibás kommunikáció, 2. A kérdõívek sok fe-
lesleges kérdése, 3. A személyi szám körüli
baklövések. 

Kinek higgyünk ezek után? Nehogy elmen-
jünk az évszázad beköpése mellett! A nép-
számlálást is – katasztrofálisan – lebonyolító
Országos Statisztikai Hivatal Vergil Voineagu
(aki a napokban hol azzal vált népszerûvé,
hogy tökrészeg-gyanúsan nyilatkozott a tévé-
ben, hol azzal, hogy nem sikerült eloszlatnia
a személyi szám körüli bizonytalanságot),
kollégáival egyetemben a sajtót hibáztatja a
zûrzavarért. Amikor az újságírók az intéz-
mény szóvivõjétõl ellentmondásos informá-
ciókat kaptak és erre rákérdeztek, Voineagu
örökre emlékezetes választ gyöngyözött ki:
„Hát ha maguk elhiszik, amit egy szóvivõ
mond…” (!!!) Persze VV-nek igaza van, mi
régen nem hisszük el, amit a szóvivõk mon-
danak –, de azért ez az önmarcangoló õszin-
teség lefegyverzett.

Éljen a király! A hét legjobb ironikus meg-
jegyzése természetesen Adrian Nãstasétól, a
legszellemesebb és legkajánabb román politi-
kustól származik, a ziare.com szájton olvas-
tuk: „Minden nap meg kellene ünnepelni a
királyt, mert így országon kívül tarthatnánk a
kormányzat tagjait.”

A nap álhíre. A román labdarúgás becsüle-
tességükrõl és határozott fellépésükrõl híres
vezetõi határozatba foglalták, hogy ezután a
bajnokság különbözõ osztályaiban szereplõ
csapatok játékosainak sisakban és golyóálló
mellényben kell kivonulniuk a pályára, a já-
tékvezetõket pedig hologramok helyettesítik
(aminek az az elõnye is megvan, hogy nem
ütköznek a játékosokkal és nem akad el ben-
nük a labda).



ÚMSZ-összeállítás

Emil Boc kormányfõ a
Nemzetközi Valutaalap

(IMF) képviselõivel való teg-
nap esti találkozáson arról
biztosította a külföldi hitele-
zõk delegációját, hogy kabi-
netje „rossz idõkhöz illõ”
költségvetést készít elõ jövõ
évre, amely garanciát szol-
gáltat arra, hogy Románia
„nem kerül viharba”. 

Jó idõk, rossz idõk

„A rosszat jobb megelõzni
és makrogazdasági stabilitá-
sunk megszilárdításán dol-
gozni. Amint az ma nyilván-
valóvá vált, különös tekintet-
tel Görögországra, az elkö-
vetkezõkben nemigen fogunk
jó híreket kapni Európából,
ezért 2012-t illetõen nem is a
jó dolgokra készülünk fel. Ha
azonban jó idõ lesz, mindan-
nyiunk sorsa jobban alakul
majd” – fejtette ki Boc.

A román miniszterelnök-
höz hasonlóan Jeffrey
Franks, a washingtoni pénz-
intézet küldöttségvezetõje

ugyancsak a viharos jelkép-
pel élt a globális gazdasági
helyzet leírására – elmondá-
sa szerint ugyanakkor Romá-
nia jelenleg jobban fel van
vértezve a mostoha körülmé-
nyek ellen, mint két évvel ez-
elõtt. Sietett hozzátenni:
mindebben nagy szerepe van
annak, hogy az IMF a kor-
mánnyal együtt dolgozott na-
gyon fontos intézkedések
meghozatalán, amilyen pél-
dául a folyó mérlegnek vagy
a fiskális hiánynak a vissza-
szorítása,  vagy a strukturális
reformok megvalósítása.
„Tehát annak ellenére, hogy
nehéz idõket élünk, szilár-
dabb és stabilabb gazdaságra
támaszkodva nézhet az or-
szág elébe a nehézségeknek”
– fogalmazott az IMF-szak-
ember.

„Biztató mutatók“

Jeffrey Franks szerint an-
nak ellenére, hogy az általa
vezetett küldöttség még nem
végzett a költségvetési terve-
zet tanulmányozásával, a je-
lenlegi mutatók „mindent

összevetve” jó eredmények-
kel kecsegtetnek, a kormány
pedig közel áll ahhoz, hogy a
kitûzött hiánycélt tartani
tudja. 

Mint ismeretes, annak el-
lenére, hogy már rég kicsú-
szott az erre elõírt határidõ-
bõl, a kormány még mindig
nem küldte meg a parla-
mentnek megvitatás céljá-
ból a 2012-es költségvetés
tervezetét amíg errõl nem
konzultált az ország külföl-
di hitelezõivel, az IMF, az
Európai Bizottság és a világ-
bank képviselõivel. A parla-
ment költségvetési bizottsá-
gának tagjai egyöntetûen
hangsúlyozzák annak szük-
ségességét, hogy a jövõ évi
büdzsének minél kisebb hi-
ánnyal kellene számolnia,
ugyanakkor nagyon kicsi-
nek látják az esélyét annak,

hogy a kormánynak sikerül
ezt elérnie. 

Az elmúlt napokban Emil
Boc mellett Traian Bãsescu
államfõ is több ízben han-
goztatta, hogy jövõre
„óvatos” költségvetést kap
az ország, arról azonban má-
ig csak találgatások vannak,
hogy ez a gyakorlatban mit
is jelenthet. Míg a Mediafax
által megszólaltatott kor-
mánypárti politikusok sze-
rint ez tulajdonképpen arra
való utalás, hogy a választási
évben „csak korlátozott
mértékû” lesz  a kiadások
aránya, az ellenzék politikai
„mézesmadzagként” tekint
erre az ígéretre. 
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Büdzsé, mostoha idõkre

Jeffrey Franks szerint az ország most jobban kiállja a viharos idõk próbáját, mint két évvel ezelõtt

„Bár a most készülõ költségvetés nem tit-
kos, még mi sem láttuk a benne szereplõ
sarokszámokat” – fogalmazott lapunknak
Gyerkó László RMDSZ-es szenátor, aki
szerint a büdzsé végleges formája várható-
an két-három hét múlva kerül a parlament
elé. A politikus szerint azonban azt már
most sejteni lehet, hogy az RMDSZ által
kért módosítás – amely a nyugdíjak és a
közalkalmazottak fizetésének régi szintre
való visszaállítását indítványozta – nem
lesz lehetséges január elsejétõl. „A jelenle-

gi gazdasági helyzet tükrében, és ez alatt
nem csak a romániai gazdasági helyzetet
értem, sajnos nem látok esélyt az RMDSZ
által javasolt módosítás kivitelezésére, leg-
alábbis jövõ év elsejétõl. Persze ez még
nem azt jelenti, hogy esetleg az év máso-
dik felében, a költségvetés kiegészítéskor
nem változik ez. Amennyiben gazdasági
növekedés lesz tapasztalható, minden bi-
zonnyal ismét újraszámoljuk és átgondol-
juk a lehetõségeket” – jelentette ki Gyerkó.
(Baloga-Tamás Erika)

RMDSZ: Kevés esély a nyugdíjak aktualizálásra

Csökkent 

az alapkamat
T. L.

Tegnapi ülésén 0,25 szá-
zalékponttal 6 százalék-

ra csökkentette az irányadó
alapkamatot a Román
Nemzeti Bank igazgatóta-
nácsa. Romániában már
másfél éve, 2010 májusa óta
változatlan volt a 6,25 szá-
zalékos alapkamat, és a
banki szakértõk többsége ar-
ra számított, hogy ez jövõ
év elejéig így is marad. A
jegybank illetékesei ezzel a
csökkentéssel ösztönözni kí-
vánták a gazdasági növeke-
dést, illetve a banki hitelezés
fellendülését. „A döntést
mindenképp pozitívnak tar-
tom, amely fellendítheti a
lejalapú hitelezést, és általá-
ban a banki kamatok csök-
kentését” – összegezte la-
punknak Kereszturi Zsolt
banki szakember. Mint ma-
gyarázta, ez azért következ-
het be, mert jelenleg a jogi
és magánszemélyek szinte
összes hitelére változó ka-
matot számolnak, a bankkö-
zi alapkamat pedig – az
úgynevezett Robor – szintén
csökkenõ tendenciát mutat.
A jegybanki döntés azt kö-
vetõen született meg, hogy
az utóbbi idõben a vártnál
gyorsabb ütemben csökkent
az infláció. Szeptember volt
sorozatban a negyedik hó-
nap, amikor a fogyasztói ár-
index csökkenést mutatott,
amelyben nagy szerepet ját-
szott az idei kiváló mezõ-
gazdasági termés. Az 1990
óta legkisebb, 3,45 százalé-
kos éves pénzhígulás hosszú
idõ után elõször illeszkedik
be a jegybank által meghatá-
rozott célinflációba.

Januártól olcsóbb lesz 
a hálózaton kívüli hívás
T. L.

Jövõ év január elsejétõl
mintegy 30 százalékkal

csökken a mobiltelefonról
kezdeményezett hálózaton
kívüli hívások díjszabása
Romániában. Az Országos
Kommunikációs Hatóság
(ANCOM) döntése értelmé-
ben 2012 elsõ napjától a
mobilhálózatok között az
árak nem haladhatják meg a
percenkénti 0,0405 eurót,
ráadásul jövõ év szeptembe-
rétõl a szolgáltatóknak to-
vábbi 24 százalékkal kell
csökkenteniük a tarifát,
amely legfennebb 0,0307
euró lehet majd percenként.
Más ütemben és arányban
ugyan, de olcsóbbak lesznek
a  vonalas rendszerben kez-
deményezett hívások is: 15
százalékos áresés következ-
tében a jelenlegi 0,97 euró-
cent helyett, januártól már
csupán 0,89-et kell fizetniük
az elõfizetõknek, 2012. júli-
us elsejétõl pedig ennél is
kevesebbet, 0,67 centet,
amely további 18 százalékos
csökkenést jelent. 

„Az intézkedés európai
uniós elõírás szerint törté-
nik, az Európai Bizottság

döntése alapján, amelynek
célja az egységes piac létre-
hozása a közösségen belül”
– magyarázta az ÚMSZ-nek
Moldován József távközlési
és informatikai államtitkár,
hozzátéve, ez szorosan ösz-
szefügg a roamingtarifák
egységesítésével is. „A vég-
sõ cél, hogy Európában egy-
séges tarifákon lehessen
telefonálni” – mutatott rá az
államtitkár.

Az ANCOM sajtóközle-
ménye külön hangsúlyozza
azt is, hogy a szolgáltatók-
nak a továbbiakban nem
lesz lehetõségük különbözõ

díjszabásokat alkalmazni a
nap különbözõ óráiban. A
Mediafax emlékeztet, hogy a
mobiltelefonszolgáltatók
közül a Vodafone Románia
és Orange Románia leg-
utóbb 2009. január elsején
módosították áraikat, a
Cosmote Románia, Tele-
mobil, illetve RCS&RDS
pedig tavaly július elsején. 

A vonalas hálózatban te-
vékenykedõ telekommuni-
kációs cégek számára vi-
szont 2009 júliusa óta nem
hatóságilag elõírt kötele-
zettség a díjszabások csök-
kentése. 

Oldódik a sertéshúsembargó?
Totka László

A román sertéshús eu-
rópai uniós embargójá-

nak feloldásáról is tárgyal
majd Valeriu Tabãrã mezõ-
gazdasági miniszter jövõ
hét elején John Dali közös-
ségi fogyasztóvédelmi és
egészségügyi biztossal. A
szaktárcavezetõ nem rejtet-
te véka alá elégedetlenségét
azt illetõen, hogy az ügyre
hosszú idõ óta nem találtak
megoldást – ebben pedig
szerinte szerepet játszott az
Országos Állategészség-
ügyi és Élelmiszerbiztonsá-
gi Hatóság (ANSVSA) mu-
lasztása is. 

A cél közös

„Elégedetlen vagyok, ami
az ANSVSA munkáját illeti,
ugyanis az uniós biztosok
sok kérdésre nem kaptak vá-
laszt. Pontosabban a leendõ
exportõrök farmjai körüli
védelemrõl, illetve ezek
igazgatásáról van szó, illetve
az állatok mozgásterérõl és a
vadászatról. A folyamatos
ellenõrzések biztosítása
ugyanakkor bizonyos költsé-
gekkel jár, amely további
problémákat vet fel” – fogal-
mazott Tabãrã. Csutak
Nagy László, az állategész-

ségügyi és élelmiszerbizton-
sági hatóság igazgatója la-
punk kérdésére nem kívánta
kommentálni a miniszter ki-
jelentését, mindössze annyit
mondott: a cél, hogy közö-
sen tudják bizonyítani a piac
tisztaságát és megteremtsék
a feltételeket az exporthoz.

Ellenõrzött farmok

Érdeklõdésünkre, hogy a
hatóság milyen lépéseket
tett annak érdekében, hogy
megszûnjön a sertéshús em-
bargó Romániával szem-
ben, Csutak elmondta,
2009-ben, a kötelezõ védõ-
oltások befejezése után át-
tértek egy állandó ellenõrzõ
folyamatra, úgynevezett
monitorizálásra, hogy bebi-
zonyítsák, nincs több fertõ-
zés. A hatóság idén kidol-
gozta az úgynevezett kanali-
zált táprendszer procedúrá-
ját, amely révén a bejegyzett
és állatorvosi engedéllyel,
ellenõrzötten mûködõ far-
moktól származó sertéseket
be lehet szállítani - szintén
ellenõrzött – vágóhidakra,
ahonnan a disznóhús majd
tovább szállítható az uniós
piacra. 

„Az eljárás folyamatban
van, júliusban az EU illeté-
kes szerve ellenõrizte ezeket

farmokat és vágóhidakat, ha
pedig december 8-ig be tud-
juk bizonyítani, hogy ez a
monitorizáló folyamat or-
szágos szinten mûködõké-
pes, akkor van remény, hogy
már 2012 januárjában elõre-
lépés történjen az exporttila-
lom feloldásában. Ez elsõ
körben azt jelenetené, hogy
engedélyeznék a sertéshús-
kivitelt hûtött vagy fagyasz-
tott formában” – mondta el
Csutak Nagy László.

Kivétel a konzerv

Mint ismeretes, miután
2002-ben megszûnt a köte-
lezõ sertéspestis elleni oltás,
gócpontok jelentek meg az
országban, ezért olyan jelle-
gû szigorításokat vezettek
be, amelyek nem teszik le-
hetõvé a romániai disznó-
hús exportját. 2007 óta pe-
dig az unió országaiban
minden olyan hazai termék
forgalmazása tilos, amely
disznóhúst tartalmaz. Ez
alól csupán a hõkezelt ter-
mékek, azaz a konzervek
képeznek kivételt. A góc-
pontokat felszámolandó
2006 decemberében újra be-
vezették a kötelezõ védõol-
tást, aminek köszönhetõen
2007 óta nem is regisztrál-
tak több betegséget. 

A hazai elõfizetõknek öröm az uniós árharmonizáció
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Röviden

Cs. P. T.

Csak a késõbbiekben de-
rül majd ki, hogy a hét-

fõn este lezárult romániai
népszámláláson tapasztalt
visszaélések torzították-e a
magyar népességre vonatko-
zó adatokat – nyilatkozta la-
punknak Kovács Péter. Az
RMDSZ fõtitkára emlékez-
tetett: a szövetség zöld szá-
maira „több ezer” hívás ér-
kezett a népszámlálás ideje
alatt, ám csak egy részük
szólt visszaélésekre vonatko-
zó panaszokról, sokan tájé-
koztatást, eligazítást kértek
a cenzus menetérõl. Az
egyik leggyakrabban jelzett
rendellenesség az volt, hogy
a számlálóbiztos nem tette
fel a megkeresett személy
etnokulturális jellemzõire
(nemzetiség, anyanyelv, val-
lás) vonatkozó kérdéseket.
„Ezekre a kérdésekre a meg-
keresett személynek nem
volt kötelezõ válaszolni, ám
a számlálóbiztosoknak köte-
lezõ volt rákérdezni az ada-
tokra” – magyarázta. Emlé-
keztetett arra is, hogy koráb-
ban a beérkezett panaszok
nyomán az RMDSZ felszó-
lítására az Országos Statisz-
tikai Intézet (INS) több tele-
pülésen is elvégezte a szük-
séges korrekciókat. 

Kovács tájékoztatása sze-
rint jelenleg a szövetség me-
gyei szervezetei összesítik a
regisztrált, írásban tett óvá-
sok számát, s részben ezek
alapján lehet megállapítani,
mekkora lehetett az aránya
a visszaéléseknek. Emellett
rendellenességekre utalhat
az is, ha a feldolgozás folya-
mán kiderül: aránytalanul
sok a vegyes lakosságú tele-
püléseken azoknak a kérdõ-

íveknek a száma, amelyeken
nem szerepelnek a nemzeti-
ségre vonatkozó adatok. „A
tapasztalt visszaélések
mennyisége és milyensége
függvényében döntjük el,
hogy milyen lépéseket te-
szünk a továbbiakban, akár
Bukarest, akár Brüsszel irá-
nyában” – magyarázta. Az
RMDSZ fõtitkára mind-
emellett nem gondolja úgy,
hogy a rendellenességek a
magyarság ellen irányuló,
tudatos kampány részei let-
tek volna. „Nagy szerepet
játszott ebben a kérdezõbiz-

tosok képzetlensége, a nép-
számlálás szervezetlensége.
Nem csodálom, hogy az Or-
szágos Statisztikai Intézet
vezetõje a lemondását fon-
tolgatja” – mondta Kovács.

A fõtitkár hasznosnak ne-
vezte az RMDSZ népszám-
lálás elõtti tájékoztatási kam-
pányait. „Szerintem a romá-
niai magyarok 95 százaléka
egy percig sem volt bizonyta-
lan azzal kapcsolatban, mi-
lyen nemzetiséget diktáljon
be a kérdezõbiztosnak. A tá-
jékoztató kampányaink a
maradék 5 százalék mozgósí-
tását célozták” – jelentette
Kovács Péter, aki példaérté-
kûnek nevezte az egyházak,
a civil szervezetek összefogá-
sát annak érdekében, hogy a
népszámlálás az erdélyi ma-
gyarság szempontjából sike-
res legyen.   

Beszédes számok

Mint ismert, az INS hét-
fõn ismertetett adatai szerint
a kérdezõbiztosok összesen
8.387.153 lakást és

19.599.506 személyt regiszt-
ráltak a népszámlálás során.
Ez a szám azonban nem
azonos Románia állandó la-
kosságának számával. Az
INS fel is hívta a figyelmet,
hogy a közölt adatok nem
tartalmazzák a különbözõ
intézményekhez (például a
hadsereghez) tartozó szemé-
lyek, illetve a bentlakások-
ban élõ egyetemisták szá-
mát. A statisztikusok január
végére ígérték az elsõ reális,
ám ideiglenes adatokat az
összlakosságról.

A statisztikai hivatal által
hétfõn közölt adatok azon-
ban így is beszédesek. Ezek
alapján Kiss Tamás szocio-
lógus úgy becsülte, hogy
18,5 millió körüli lehet Ro-
mánia állandó lakosságának
száma. A szakember emlé-
keztetetett, hogy a számlá-
lóbiztosok által jelentett
mintegy 19,6 millió fõhöz
hozzáadódik ugyan a bent-
lakásban élõ egyetemisták
vagy a kaszárnyákban re-
gisztrált katonák száma, ám
levonódik egy jóval jelentõ-

sebb tétel, a huzamosabb
ideig külföldön tartózkodó
személyek száma. „Ezt az
utóbbi, vélhetõen milliós
nagyságrendû tételt a leg-
több megyében beleszámol-
ták a jelentésükbe a
kérdezõbiztosok” – magya-
rázta Kiss Tamás.

Erõteljes 
szuburbanizáció

A szociológus szerint a
hétfõn közölt adatok érde-
kessége, hogy az úgynevezett
szuburbanizációs folyamat
(a városból a város környéki
településekre történõ költö-
zés) erõteljesebb, mint amire
a szakemberek számítottak.
Kiemelkedõ ebbõl a szem-
pontból Kolozsvár esete: az
önkormányzat 400 ezer fölé
várta a lakosság számát, eh-
hez képest a kérdezõbiz-
tosok 314 ezer fõt regisztrál-
tak a kincses városban a nép-
számlálás alatt. „Ez az adat
az egyetemisták számát, il-
letve a huzamosabb ideje
külföldön tartózkodó szemé-
lyek számát is magában fog-
lalja, s ha ezeket levonjuk,
300 ezer alatt lehet Kolozs-
vár reális népességszáma.
Tehát az önkormányzat ha-
talmasat tévedett, ami azzal
magyarázható, hogy Kolozs-
várt sokkal többen használ-
ják életterükként, mint ahá-
nyan laknak is a városban” –
magyarázta Kiss Tamás. Ezt
szerinte kiválóan illusztrálja,
hogy Szászfenes népesség-
száma például 22 ezer lett,
vagyis nagyobb, mint
Aranyosgyéresé. Ehhez ha-
sonlóan ugrott Gyalu,
Kisbács és Apahida népes-
ségszáma is

Kiss szerint a székelyföldi
adatok alapján megkockáz-
tatható az a kijelentés, hogy a
népességcsökkenés ebben a
régióban kisebb az országos
átlagnál. A szociológus sze-
rint ezt elsõsorban a migráci-
ós folyamatok változásai ma-
gyarázzák. „A kilencvenes
évekkel szemben, amikor
Székelyföldrõl erõsebb volt a
kivándorlás, mint máshon-
nan az országban, jelenleg a
régió alulreprezentált a mig-
rációs folyamatokban” – véli
a szociológus. 

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács és az
Erdélyi Magyar Néppárt nyílt levélben je-
lezte Emil Boc kormányfõnek és Traian
Igaº belügyminiszternek a népszámlálási
megfigyelõik által tapasztalt szabálytalansá-
gokat. A levél tartalmát  tegnap Kolozsvá-
ron sajtótájékoztatón ismertette Toró T. Ti-
bor, az EMNT ügyvezetõ elnöke (képünkön
jobbra) és Gergely Balázs, az EMNT közép-

erdélyi régiójának elnöke. A két szervezet
azt szeretné, ha a népszámlálási megfigye-
lõk a végeredmények közzétételéig követ-
hetnék az adatfeldolgozást, ennek érdeké-
ben perelni is hajlandók. Toró hangsúlyoz-
ta: ha kiderül, hogy a népszámlálás eredmé-
nyeit meghamisították, az EMNT és az
EMNP panaszt tesz az Európai Bizottság-
nál és az Európai Parlamentnél.

Emil Bochoz fordult az EMNT és az EMNP
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Ilyés Gyula: nem bírságolunk senkit!

Nem hajlandók megbírságolni a polgármesterek azo-
kat, akik megtagadták a személyi számuk közlését a
számlálóbiztosoktól. „Hogyan büntessen meg egy álla-
mi hatóság valakit azért, mert egy másik állami hatóság
félretájékoztatta? Ez nem normális, egyetlen bírságot
sem fogunk kiszabni” – jelentette ki a Hotnewsnak Ilyés
Gyula. Szatmárnémeti polgármestere arra utalt, hogy
korábban a statisztikai hivatal (INS) szóvivõje közölte:
nem kötelezõ a személyi szám rögzítése a népszámlá-
láskor. Utóbb a szóvivõt menesztették, s a hivatal veze-
tõi megerõsítették: az adat közlése kötelezõ, megta-
gadásáért 4-5 ezer lejes bírság is kiszabható.

A köpeci szil az Év Fája

A köpeci szil nyerte meg az
Év Fája versenyt, amelyet a
Polgár-Társ Alapítvány má-
sodszor hirdetett meg Romá-
niában.  A szervezõk közle-
ménye szerint a háromszáz
éves mezei szilfaóriás Köpec
falutól északra, a Barót vize
fölött átívelõ híd szomszéd-
ságában, egy néhai vízima-
lom udvarán áll. Az impo-
záns méretû, több mint 35
méter magas háromágú fa-
matuzsálem körmérete 1,3
méter magasságban 7,3 mé-
ter, így átöleléséhez öt fel-
nõtt emberre van szükség.
Az internetes szavazás nyo-
mán több mint 13 ezer sza-
vazatot kapott a nyertes fa,
és ezzel megelõzte a vágási
tölgyet, amely több mint 12
700 voksot kapott. 

Jól halad 
a lombikprogram

Összesen 451 kérést hagyott
jóvá négy hónap alatt az
Egészségügyi Minisztérium
bizottsága azoknak a párok-
nak, akik szeretnének beke-
rülni a szaktárca idén elindí-
tott mesterséges megtermé-
kenyítési programjába. „Elé-
gedettek vagyunk, hogy a
program viszonylag rövid
idõn belül mûködõképessé
vált. Ugyanakkor a sikeresen
elvégzett beavatkozások ará-
nya viszonylag alacsony, je-
lenleg mintegy 12 százalé-
kos, ezért azt szeretnénk, ha
az érintett felek aktívabban
vennének részt a procedúra
kivitelezésében” – nyilatkoz-
ta Ritli László egészségügyi
miniszter.

Vízben szülés
Csíkszeredában

Vízben szülésre és apás szü-
lésre is lehetõség lesz hama-
rosan a Csíkszeredai Megyei
Sürgõsségi Kórházban, erre
a célra külön helyiség áll
majd rendelkezésre, miután
felújítják a szülészetet. A
szülész-nõgyógyászati osztá-
lyon kívül az elkövetkezõ
hatvan napban még korsze-
rûsítik az újszülött-, a
gasztroenterológiai és az
urológiai osztályt, valamint
a sürgõsséget is – közölte
tegnap Vitos Attila orvos-
igazgató is. 

Cenzus: híjával találtattunk

Kovács Zsolt

A szigorúbb ellenõrzések
miatt Háromszéken csök-

kent a feketemunka. Liliana
Balmuº, a Kovászna Megyei
Munkafelügyelõség igazga-
tóhelyettese sajtótájékoztató-
ján elmondta: augusztus–ok-
tóber idõszakban mindössze
12 személyt értek tetten,
amint feketemunkát  végez.
Az áprilisban életbe lépett új
munkatörvénykönyv az ed-
diginél szigorúbban bünteti a
törvénytelen alkalmazáso-
kat, a munkaadók akár bün-
tetõjogi felelõsségre is vonha-
tóak, de a munkavállalók is

bírságolhatóak. A munkafel-
ügyelõk tavasz óta folytatnak
ellenõrzõ akciót, vizsgálják a
munkaszerzõdéseket. Há-
romszéken májusban kiemel-
kedõen sok feketemunkást
találtak, szám szerint 29-et,
azt követõen havonta 7 és 10
között mozgott a tetten ért fe-
ketemunkások száma. 

Liliana Balmuº szerint a
munkaadókat minden fekete-
munkásért egyenként 10 ezer
lejre bírságolták, és egyelõre
egy munkavállalót büntettek
500 lejre. Az igazgatóhelyet-
tes kifejtette: egyelõre nem
büntetik a munkavállalókat,
mert a magas munkanélküli-

ség miatt kényszerülnek elfo-
gadni a felajánlott fekete-
munkát is. Háromszéken 52
ezer aktív munkaszerzõdés
van bejegyezve, ebbõl 2560
meghatározott idõszakra
szól – mondta Liliana Bal-
muº, aki szerint ez nem jelen-
ti azt, hogy a megyében eny-
nyien dolgoznak, mert lehet,
hogy egy személynek több
szerzõdése is van. 

Kovászna megyében az el-
múlt három hónapban 331
bírságot róttak ki 135.800 lej
értékben, de csak 3150 lejt
tudtak ebbõl behajtani, mert
a vállalkozók többsége élt a
fellebbezési jogával – mondta

az igazgatóhelyettes. Silviu
Crãciun munkafelügyelõ
hozzátette: augusztus–októ-
ber idõszakban 384 munka-
védelmi ellenõrzést végeztek,
amelyek során több mint 600
bírságot róttak ki 850 ezer lej
értékben. Felhívta a figyel-
met, hogy munkabaleset ese-
tén kizárólag a munkaadókat
vonják felelõsségre, még ak-
kor is, ha az alkalmazott vét-
kezett. Crãciun szerint idén
19 munkahelyi baleset tör-
tént Háromszéken, ebbõl há-
rom volt halálos. Tapasztala-
tok szerint a legveszélyesebb
ágazatok a fakitermelés, fa-
feldolgozás és építkezés. 

Fehérítik a feketemunkátÚMSZ

Ismét elhalasztotta teg-
nap a végszavazást a kép-

viselõház a kóbor kutyákról
szóló törvényrõl. Robert
Anastase házelnök tájékoz-
tatása szerint az újabb ha-
lasztásra azért volt szükség,
mert a frakciók abban egyez-
tek meg: csupán azokról a
jogszabály-módosításokról
szavazzanak, melyeket ko-
rábban a szakbizottságok el-
utasítottak. Hozzátette, a
végszavazásra vélhetõen a
jövõ héten kerül majd sor.

A képviselõház már már-
cius óta vitatja – döntõ ház-
ként – a kóbor kutyák sorsá-
ról rendelkezõ törvényt. A

végszavazást azóta sorra el-
halasztották, s a jogszabály
visszakerült a házbizottsá-
gokhoz. Legutóbb azért ke-
rült le a napirendrõl a tör-
vény, mert a Szociáldemok-
rata Párt (PSD) nem egye-
zett bele abba, hogy a szava-
zás titkos legyen.

Eközben az állatvédõ
szervezetek továbbra is elé-
gedetlenek a tervezet elõírá-
saival, többek között azzal,
hogy a jogszabály az önkor-
mányzatok hatáskörébe
utalta a gazdátlan ebek eset-
leges elaltatását. A törvény
szerint a helyhatóságoknak
helyi népszavazáson kell ki-
kérniük a lakosság vélemé-
nyét a módszerrõl. 

„Elaltatott” kutyatörvény
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F. I.

„Az idei Bukaresti Szín-
házi Fesztivál (FNT)

színvonala talán magasabb,
mint a korábbi években. Lát-
szik, hogy a szervezõk arra
törekedtek, hogy a legjobba-
kat hozzák el, mindegy,
hogy honnan” – értékelte la-
punknak a félidõhöz érkezett
rendezvényt Zsehránszky
István színikritikus. A szak-
ember úgy véli, a fesztivál-
nak különösen jót tesz, hogy
a bemutatásra kerülõ dara-
bokat egyetlen személy,
Alice Georgescu választja ki,
„sokkal egységesebb feszti-
válképet adva”. Mint mond-
ta, idén visszaszorult a feszti-
vál nemzetközi jellege, de ez
nem ment a minõség romlá-
sára.

Amint arról lapunkban
már beszámoltunk, a hu-
szonegyedik alkalommal
megrendezett fesztivál a bu-
dapesti Nemzeti Színház Há-
rom nõvér címû elõadásával
nyitotta meg kapuit. Az elõ-
adást Andrei ªerban világhí-
rû román rendezõ állította
színpadra, aki Zsehránszky
elmondása szerint újfent be-
bizonyította, hogy remekül
tud együtt dolgozni a magyar
társulatokkal. „Beszédes,
hogy a ªerban-ciklust ma-
gyar színházak illusztrálják a
fesztiválon” – szögezte le la-
punknak a színikritikus,
hangsúlyozva, a nagy román
rendezõ és a magyar nyelvû

társulatok együttmûködése
nagyon gyümölcsözõ. 

Nagy szerzõk, 
nagy darabok

A november 6-ig tartó ren-
dezvény tematikáját a szerve-
zõk úgy állították össze, hogy
az idén Andrei ªerban és a
nagy orosz drámaíró, Anton
Pavlovics Csehov kerül a kö-
zéppontba. Összesen négy
olyan elõadást hívtak meg,
amelyet az Egyesült Álla-
mokban élõ világhírû rende-

zõ állított színpadra. A buda-
pestiek által játszott Három
nõvér mellett, amely ªerban
magyarországi rendezõi
debütjét jelenti, a Kolozsvári
Állami Magyar Színház be-
mutatta a Ványa bácsi, vala-
mint a Suttogások és sikolyok
címû elõadását. A fõvárosi
Bulandra Színház pedig a
szintén ªerban által rendezett
Ivanovot adta elõ. A színházi
fesztiválon egyébként a Cse-
hov-darabok mellett William
Shakespeare-mûveket is ját-
szanak, de Dosztojevszkij-

bemutatók is lesznek.
Ugyanakkor a legújabb ro-
mán drámák közül Lia
Bugnar Felii (Szeletek) címû
darabja is színpadra kerül a
seregszemlén.

Vastaps 
a kolozsváriaknak

Az összesen 32 elõadást,
15 konferenciát és hat
könyvbemutatót felvonulta-
tó fesztiválon erõteljes a ma-
gyar jelenlét. A kolozsvári
társulat három produkcióval

(a ªerban által rendezett
Ványa bácsi és a Suttogások és
sikolyok mellett a központi
válogatásban a Tompa Gá-
bor rendezte Leonce és Léna
szerepel) lépett a fõvárosi
fesztiválközönség elé.
Zsehránszky István színikri-
tikus kérdésünkre elmondta,
a kolozsváriak nagyszerûen
játszottak a fõvárosban, a
közönség vastapssal jutal-
mazta õket, ami nem csoda,
hisz mindhárom elõadásuk a
legjobbak közül való. „A
Tompa Gábor rendezte
Leonce és Lénára eljött Irina
Petrescu is, aki Georg
Büchner vígjátékában annak
idején Liviu Ciulei irányítá-
sával játszotta. Ám a sor szé-
lére kért jegyet, hogy feltû-
nés nélkül elmehessen, ha
nem tetszik a modern verzió
– mesélte az elõadás kulis-
szatitkairól Zsehránszky –
ám nem kellett távoznia, mi
több, az elõadás után is hos-
szú percekig csak ült a he-
lyén.” 

Alice Georgescu, a romá-
niai színházkritikusok társa-
ságának elnöke a sepsiszent-
györgyi Tamási Áron Szín-
ház A velencei kalmár és az M
Stúdió Mozgásszínház Othe-
llo és hõn szeretett Desdemonája
címû elõadását válogatta be
a seregszemlére. A Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház
Tompa Miklós Társulata no-
vember 5-én és 6-án Anton
Pavlovics Csehov Platonov
címû drámáját mutatja be. 

HIRDETÉS

Székely kapu
a székely múzeumnál 

A Székely Nemzeti Múze-
umba menekítették Tusa
Csaba tulajdonos adomá-
nyaként Futásfalva legré-
gibb, 1833-ból való székely
kapuját. A múzeum szak-
emberei szerint a kapu Há-
romszék középvidékének
jellegzetes, ritka típuspéldá-
nya. A dúsan díszített ne-
mesi kapukkal vagy a színe-
ivel pompázó udvarhelyszé-
ki példányokkal ellentétben
a futásfalvi kapu szerényen
díszített, ám gyönyörûek az
arányai és a deszkakivágá-
sainak az esztétikája.

Kormánypénzek 
kulturális folyóiratoknak

Közel másfél millió lejjel
támogat a kormány 36 kul-
turális kiadványt, köztük
több magyar lapot is. A
Mediafax információi sze-
rint a Helikon és a Korunk
50 ezer, a Székelyföld 40
ezer, a Cimbora címû gyer-
meklap 25 ezer, a Várad fo-
lyóirat pedig 20 ezer lejt
kap a kormánytól. A teg-
nap elfogadott határozat
ugyanakkor azt is elõírja,
hogy egészítsék ki azoknak
a megyéknek a költségve-
tését, amelyekben kulturális
lapokat adnak ki. Maros
Megye Tanácsa százezer
lejt kap, amelybõl fele-fele
arányban finanszírozza a
Látó és Vatra címû lapok
megjelenését.

Röviden Félidõnél a színházfesztivál

A budapesti Nemzeti Színház mûvészei Andrei ªerban irányításával léptek fel Bukarestben Fotó: Mihaela Marin

Totka László

Az elhunytak és minden-
szentek emlékének adóz

ma esti koncertjével a Nagy-
váradi Állami Filharmónia.
Mûsoron stílszerûen Mau-
rice Ravel Pavane egy infáns-
nõ halálára és Couperin sírjá-
nál címû mûvei, valamint
Luigi Cherubini e-moll rekvi-
emje énekkarra és zenekarra
szerepel – számolt be tegna-
pi sajtótájékoztatóján Tódor
Albert, a filharmónia igaz-
gatója. 

„A morbidnak hangzó cí-
mek mély spirituális jellegû,
rafináltnak mondható muzsi-

kát takarnak, amely egyálta-
lán nem nevezhetõ depresz-
szív zenének” – mondta
Romeo Rîmbu a hangver-
seny karmestere. Ugyanak-
kor hozzátette: úgy érzi, mió-
ta változott a filharmónia
mûvészeti igazgatója, kohe-
rensebb a filharmónia reper-
toárja – mindegyik koncert
egy esemény, nemcsak a
nagy hozzáértéssel összeállí-
tott mûsor miatt, hanem
azért is, mert mindegyik egy-
egy különleges alkalomhoz
kapcsolható.

A tegnapi sajtótájékozta-
tón Tódor Albert ugyanak-
kor azt is elmondta, hogy jö-

võ héttõl kezdõdik a kéthe-
tente megszólaló kamara-
koncertek. 

Lászlóffy Zsolt karigazga-
tó a karácsonyi koncerttel
kapcsolatban kifejtette: remé-
li, hogy a kórus alacsony lét-
száma ellenére is meg tudnak
felelni a mûvészi követelmé-
nyeknek, ugyanis néhány
esetben a harmincvalahány
fõs kórus duplájára lenne
szükség. Elmondta, adventre
a cappella koncerttel készül-
nek egy debreceni kórussal
együttmûködve, de a lét-
számhiány miatt az intéz-
mény templomi kórusok köz-
remûködésére is nyitott. 

Hangverseny a holtaknak

S. M. Z.

Rendezvény- és kiállítás-
sorozattal ünnepli fenn-

állásának hatvanadik évfor-
dulóját a Kolozsvári Szép-
mûvészeti Múzeum. A kin-
cses város kulturális életét
meghatározó intézmény ve-
zetõsége a könyvbemutatók-
kal, szakmai elõadásokkal,
kerekasztal-beszélgetésekkel
és zenei estekkel teletûzdelt
évfordulós rendezvénysoro-
zattal fel kívánja hívni a ko-
lozsváriak figyelmét a
Bánffy-palotában mûködõ
múzeum fontosságára. Az
elsõ nagyobb kiállításra és
szakmai beszélgetésekre az

Erdélyi Mûemlék-restaurá-
torok Egyesületének jóvoltá-
ból kerül ma sor, a múzeum-
ban 95 kortárs hazai képzõ-
mûvész – köztük Bartha
Ciupe Ernõ, Vlad Ciobanu,
Ion Deac, Kádár Károly,
Kolozsi Tibor, Kocsis Ru-
dolf, Vasile Soponariu,
Marius Vesa – alkotásait te-
kinthetik meg az érdeklõ-
dõk. Amint arról lapunkban
már beszámoltunk, a ma
kezdõdõ, Rejtett örökség. Fe-
délszerkezetek örökségértékének
tudatosítása címet viselõ ren-
dezvényt fõleg a laikus kö-
zönségnek szánták a szerve-
zõk, ezúton is tudatosítani
kívánják a kolozsvári mûem-

lék épületek értékét és fon-
tosságát. A Szépmûvészeti
múzeum „íróportrék” soro-
zatának részeként az iroda-
lomkedvelõ közönség ma
délután Horia Bãdescu köl-
tõvel is találkozhat, aki E
toamnã nebun de frumoasã la
Cluj (Õrülten szép az õsz Ko-
lozsváron) címû verseskötetét
mutatja be. November nyol-
cadikán az érdeklõdõk a Ma-
gyarországon élõ Bardócz
Lajos grafikai kiállításának
megnyitóján vehetnek részt.
Érdekes eseménynek ígérke-
zik Erwin Kessler mûvészet-
történész november 9-i, A
kortárs román képzõmûvészet
pillanatai címû elõadása is. 

Kolozsvári múzeumünnep



Hírösszefoglaló

Idén õsszel ünnepli fennállá-
sának harmincadik évfordu-

lóját a világ legismertebb metal
bandája, a Metallica. A kerek
évfordulót négy különleges klub-
koncerttel fogja megünnepelni
az együttes december elején. A
nagyjából 1200 fõ befogadására
alkalmas San Franciscó-i Fill-
more lesz a helyszíne a VIP-
vendégekkel, ritkán játszott da-
lokkal és egyéb extrákkal meg-
spékelt buliknak – amelyekre a
szimbolikus jegyár 19.81 dollár-
ba kerül. Az együttes története
ugyanis 1981-ben kezdõdött,
amikor a 18 éves James Alan
Hetfield meglátta Lars Ulrich 17

éves dán srác hirdetését az egyik
helyi újságban, miszerint „egy
dobos metal muzsikusokat ke-
res, hogy Tygers Of Pan Tang,
Diamond Head és Iron Maiden
nótákra jammeljen”. Ekkortól
datálható a Metallica megalaku-
lása, igaz, az elsõ találkozás után
kellett még pár hónap, míg 1981
októberére hivatalossá is vált a
dolog. Elsõ felvételük, a Hit The
Lights a következõ év elején jött
ki a Metal Massacre válogatá-
son. Ezen még James Hetfield
játszotta a basszustémákat is, a
szólóért pedig Lloyd Grant fe-
lelt. Az elsõ felállás Dave
Mustaine szólógitáros és Ron
McGovney basszusgitáros csat-
lakozásával jött létre, akik azon-

ban szûk két év elteltével távoz-
tak a csapatból. 

Az elsõ stabil felállás 1983-ra
alakult ki Lars Ulrich dobos,
James Hetfield énekes/gitáros,
Cliff Burton basszusgitáros és
Kirk Hammett gitáros személyé-
ben. Az 1983-ban megjelent Kill
’Em All címû elsõ albumuk új-
szerû, agresszív stílusával lefek-
tették a thrash metal alapjait. Az
1984-ben, illetve 1986-ban meg-
jelent Ride the Lightning és Master
of Puppets albumaikkal lassabb,
epikus hangvételû, összetettebb
dalokkal bõvítették zenéjük ha-
tárait. Az egyre népszerûbb ze-
nekar 1986-os turnéján Cliff
Burton közlekedési baleset során
életét vesztette, helyére Jason
Newsted került. 

Az igazi áttörést az 1991-ben
megjelent Metallica (Black Al-
bum) hozta el számukra, melyen
a korábbiakhoz képest rövidebb,
slágeresebb dalok kaptak helyet.
A tizenötszörös platinalemez
máig a legsikeresebb albumuk,
amely 2009 decemberében a leg-
kelendõbb album volt a Nielsen
SoundScan adatai szerint. Világ-
szerte több mint százmillió albu-
mot adtak el, ebbõl több mint 57
milliót az Amerikai Egyesült Ál-
lamokban. Pályafutásuk során
eddig kilencszer nyertek Gram-
my-díjat, és a VH1 100 Greatest
Artists of Hard Rock listáján az
ötödik helyre kerültek. Románi-
ában eddig háromszor koncer-
teztek 1999-ben, 2008-ban és
2010-ben. Az együttes jelenleg a
nagy meglepetést keltett Lou
Reeddel közös spéci album befe-
jezésén dolgozik, de hamarosan
nekilátnak a következõ sorle-
meznek is, méghozzá Rick Ru-
bin producerrel. 

ÚMSZ

Fekete lakkszerkóban tündö-
köl a Tabu címû román nõi

magazin novemberi számának
címlapján Elena Udrea fejleszté-
si és turisztikai miniszter. A ma-
gazin tegnap megjelent számá-
nak borítóján egy, a Földet bir-
tokló dominak ént lakkminiben
és combcsizmában jelenik meg a
politikus, mint az erõ és hatalom
megtestesítõje. 

„A novemberi lapszám témája
az erõs, hatalmon lévõ nõk volt, a
szõke miniszter asszony pedig tö-
kéletesen megfelel ennek az ide-
álnak. A szépség és az érzékiség
etalonja” – indokolta a címlapfo-
tó-választást Dan Silviu Boeres-
cu, a lap kiadóigazgatója. A Tabu
HotNews.ro-hoz eljuttatott közle-
ménye szerint: Udrea a „világ-
megváltó” nõk megszemélyesítõ-
je, hiszen úgy hat korára, hogy õ
maga nem adja fel személyiségét
(akárcsak Jackie Kennedy), hazá-
ja érdekében a világ hatalmasai-
val fej fej mellett küzd (mint Kle-
opátra), a nõk politikai részvéte-
léért harcol (Eva Perónhoz ha-
sonlóan), vagy van bátorsága a
nehéz gazdasági helyzetben re-
formokat végrehajtani, és a válto-
zások motorjaként is jelen van
(akárcsak Madonna). A minisz-
ter a Facebook oldalán is reklá-

mozza a vele készült lapszámot:
„Szõkék, barnák vagy vörösek, a
tehetséges, bátor, ambiciózus és
erõs nõk bármit elérhetnek, amit
akarnak” – írja bejegyzésében, és
mindenki figyelmébe ajánlja a
magazinban szereplõ róla készült
fotósorozatot, amelyben a törté-
nelmi személyiségek bõrébe bú-
jik. Amúgy Udreának nem ez az
elsõ ilyen jellegû szereplése,
2009- ben a The One magazin
címlapján érzéki politikusnõ sze-
repében pózolt. 

Udrea nem az egyedüli a ro-
mán politikusok között, akik a
mondén lapok címlapján való
szereplést választják. Radu Ma-
zãre, Konstanca polgármestere
azzal „ír történelmet”, hogy elsõ
olyan román férfi, aki a Playboy
címlapján szerepel. Õt azonban
nem valamely nemes eszme vezé-
relte: a szociáldemokrata politi-
kus egyszerûen a hódító férfi sze-
repét öltötte magára, néhány
igencsak dekoratívnak nevezhetõ
hölgy társaságát élvezve. A pol-
gármesternek sem ez az elsõ cím-
lapszereplése, mint ahogyan sajá-
tos öltözékeivel is mindig magára
vonja a figyelmet. A hab a tortán
pedig az, hogy saját bevallása
szerint azért hiányzott pártja or-
szágos tanácsának ülésérõl, mivel
éppen a Playboynál volt fotózá-
son. 
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Mellbe ütött az a hír, hogy az FBI nyomozói
közzétettek a napokban több video- és fényképfel-
vételt a 2010-ben lebuktatott, Oroszország
Anyácskához visszaküldött kémecskékrõl, akik
többesztendõs bohóckodásukkal csak azt érték el,
hogy közröhej tárgyává váljanak. Emellett egyi-
kük, egy Anna Chapman nevezetû, csapnivaló-
an rosszul kémkedõ, ámde annál mutatósabb
hölgy még Putyin (miniszter)elnök közvetlen
környezetében is fel-felbukkant csúfos bukása
után. Sajnos, elképzelhetõ, hogy az orosz–ameri-
kai „újrabarátkozások” csúcstalálkozóinak elõ-
estéjén leleplezett kémek ágyútöltelékek voltak,
akik egy igazi, a világmédia és az ámerikánus
hatóságok szeme elõl gondosan elrejtett valódi
kémakcióról terelik a el figyelmet. És még min-
dig a hamburgerzabálók jártak a legjobban,
mert a kiöregedett Pamela Anderson helyett õk
maguk állítottak elõ egy újabb szexszimbólumot.
Igaz: akaratlanul és öntudatlanul.

(prier)

Kettõs tükör 

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:..........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 030032, Bucureºti, Lipscani nr.29–31, O.P. 15, C.P. 40

* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Röviden

Az ETV „mûsorvezetõje” 
lesz Markó Béla

A romániai magyar közösséget közvetlenül
érintõ közéleti témákat elemzõ beszélgetés-
sorozatot indított a Kós Károly Akadémia
(KKA) és az Erdélyi Magyar Televízió. A kö-
vetkezõ beszélgetést Románia regionális át-
szervezése témakörben szervezik a maros-
vásárhelyi Bernády Házban, Kelemen Hu-
nor, az RMDSZ elnök, Tamás Sándor
Kovászna megyei önkormányzati elnöke,
Novák Levente történész és Csutak István
régiópolitikai szakértõ részvételével. A mû-
sor házigazdája Markó Béla, a Kós Károly
Akadémia Alapítvány elnöke. 

Felgyújtották egy francia 
szatirikus lap szerkesztõségét

Elpusztította egy Molotov-koktél a francia
Charlie Hebdo nevû szatirikus lap szerkesz-
tõségét – adta hírül az Index a BBC-re hivat-
kozva. A támadás egy nappal azután tör-
tént, hogy a lap Mohamed prófétát nevezte
meg a következõ, Charia Hebdóra átkeresz-
telt száma fõszerkesztõjeként. A lap arra re-
agált ezzel a húzással, hogy iszlamisták
nyerték az elsõ tunéziai szabad választást.
„Nincs többé újságunk. Minden felszerelé-
sünk elpusztult” – mondta a Charlie Hebdo
szerkesztõje. A Molotov-koktélt keddrõl
szerdára virradó éjszaka dobták a párizsi
szerkesztõségre. Sérültekrõl egyelõre nincs
hír. A Charlie Hebdo már 2007-ban is magá-
ra haragította az iszlám világot, mert átvet-
te a dán Mohamed-karikatúrákat.

Szex és politika, címlapon

Eladó Uzonkafürdõn (Kovászna megye) telek-

könyvezett, emeletes, fából épült nyaraló. Ár: 10

000 euró. Telefon: 0752-863 170.

Eladó 1996-os Subaru-Justy autó. 1,3, 4x4,

elektromos tetõablak, 5 ajtós, megkímélt állapot-

ban. Ár: 2600 euró. Telefon: 0744-350 207.

Apróhirdetés

Harmincéves a Metallica
Sztársarok

Elena Udrea, a Tabu új címlapsztárja, a világhódító domina szerepében

San Franciscói megabulival ünnepli 1981-es megalakulását a Metallica

MTI

A magyarországi kereskedel-
mi televíziók több reklámot

sugároznak a gyermekmûsorok
alatt, mint a közszolgálati csator-
nák. A Médiatanács vizsgáltból
kiderült, hogy a kereskedelmi
csatornákon lényegesen maga-
sabb volt a reklámok aránya,
mint a közszolgálati televíziók-
nál. A legtöbb ilyen hirdetéssel a
TV2-n találkozhattak a nézõk,
amelyeknek legnagyobb része va-
lamilyen játékot népszerûsítetett.
Az RTL Klubon sugárzott reklá-
mok több mint 60 százaléka kizá-
rólag a gyerekeket szólította meg,
itt volt a legnagyobb aránya pél-
dául az élelmiszerhirdetéseknek.
A Médiatanács arra is felhívta a
figyelmet, hogy a cégek eseten-
ként megtévesztõ és manipulatív
reklámozási technikákat alkal-
maznak annak érdekében, hogy
rávegyék a kiskorúakat termékeik
megvásárlására. 

Gyermekbarát 

közszolgálatiak 



7.30 Híradó
7.40 Kisváros
(magyar sor.) (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Hatot egy csapásra
- A Grimm testvérek
legszebb meséi
11.05 Család-barát
12.00 Rondó
13.02 Híradó
13.20 Kívánságkosár
Benne: 13.02 Híradó
15.15 Törvény által védve
(ism.)
15.45 Pannonia 3 keré-
ken (ism.)
16.10 Nyelvőrző (ism.)
16.40 Arcélek (ism.)
17.15 Jegyzőkönyv 
Mansfeld Péter emlékére
17.25 ‘56 (dok. f.)
18.15 Kisváros 
(magyar sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver (sor.)
21.30 Végjáték 
(kan. krimisor.)
22.15 Hírek
22.30 A szerencse foglyai
(am.-német krimi, 2006)
0.20 Dunasport
0.25 “Népek Krisztusa,
Magyarország” 1956

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 A Longinus lándzsa
nyomában (sorozat)
12.55 Lassú méreg (ame-
rikai filmdráma) 14.40
Idegen közöttünk (am.-
kan. filmdráma) 16.25 Tü-
zes hó (am. film) 18.10
Vadászpilóták (francia ak-
ciófilm) 20.05 Wing Com-
mander - Az űrkommandó
(am.-lux. akciófilm) 22.00
A függetlenség napja
(amerikai akciófilm) 0.40
Szörnyek szigete (ameri-
kai akciófilm)

7.30 Családi történet (tö-
rök sorozat) 10.00 Kedves
barátnőm 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A szív úrnője (
török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Akarsz milliomos
lenni? – verseny show
21.00 A szülők pénzén
22.30 Cancan TV 0.30 A
harmadik anya (olasz-ame-
rikai filmdráma) 2.30 Ka-
nal-D Hírek

8.30 Tájkép ismétlés 9.00
Híradó ismétlés 9.30 Har-
gita magazin 10.00 Kor-
mos Ildikó: Kelepcék
16.00 Híradó 16.15 Erdé-
lyi Kávéház ism. 16.35
Kárpát Expreszsz 17.00
Átjáró 17.30 Híradó 17.50
Egészséges percek 18.00
Reggeli terefere ismétlés
18.30 Híradó 19.00
Kultúrcsepp 19.30 Híradó
20.00 Többszemközt
20.30 Értékeink 21.00
Kultúrcsepp 21.30 Híradó
22.00 Többszemközt

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Amor real (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Lola (amerikai
sorozat) 18.30 A lángoló
ég alatt (sorozat) 19.30 A
csábítás földjén (sorozat)
20.30 A szerelem győzel-
me (sorozat) 22.00 Perro
amor (sorozat) 23.30 Sze-
relemkönnyek (sorozat)
0.45 Clase 406 (sorozat)

FILM+ACASÃ
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TVR2, 18.30
Vasutas Jim

Bob, aki egy árvaházban nőtt fel, most a vasútállomáson
dolgozik hordárként. Hisz a vasút fontosságában, életcélja,
hogy egyszer állomásfőnök legyen. Szívesen jár vissza egy-
kori nevelőotthonába, ahová új tanítónő érkezik, a csinos
Harriet kisasszony. Bob beleszeret a tanítónőbe és mindent
elkövet, hogy meghódítsa őt. Eközben a környék leggazda-
gabb embere szeretné megszüntetni az árvaházat.

DUNA Tv, 22.30
A szerencse foglyai

A szerencsejáték által gazdaggá válhat akinek mázlija van,
megváltoztathatja az életet, de ugyanúgy tönkre is teheti
azt. A főnyereményhez nagyot kell kockáztatni, de ebben az
óriási bukás lehetősége is benne van. És akit egyszer magá-
ba szippant a rulett asztal világa, többé nem ereszti, örökre
a fogja marad. A film főhősei is mind a szerencsejáték meg-
szállottjai.

RTL Klub, 23.10
A specialista

Bosszúvágytól hajtott, titokzatos és rendkívül vonzó nő ke-
resi meg a visszavonult bombagyárost, Ray Quick-et. A férfi
nem tud ellenállni a vonzerőnek és fogadalma ellenére segít
a nő szüleit egykor meggyilkoló bűnösökkel való leszámolá-
sában. A kétszemélyes ítéletvégrehajtó brigád módszeresen
robbantja fel egymás után a felelősöket.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
5.15 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
6.05 Magyar elsők
6.25 Hajnali gondolatok
6.28 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
9.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 Az én világom 
- Zöldföld
17.15 Szabadlábon 
Zemplénben
17.40 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
18.35 Família Kft.
(magyar vígj. sor.)
19.00 Angyali érintés
(amerikai sor.)
19.45 Esti mese: 
A bűvös körhinta, 
Thomas, a gőzmozdony
20.10 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
21.00 Híradó
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 Maradj talpon!
23.15 Vér és rózsa 
(dráma sorozat)
0.05 Stingers 
(ausztrál krimi sor.)
0.55 Az Este
1.25 Atlantisz gyermekei
(am.-auszt. filmdráma,
2001)
3.00 Bűvölet (olasz sor.)

6.45 Top Shop
7.45 Fókusz Reggel
Közszolgálati magazin
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
10.25 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg
(mexikói sorozat)
11.20 Top Shop
13.10 Asztro Show
14.10 A szív útjai 
(török sorozat)
16.10 Második esély
(amerikai-mexikói-kolumbi-
ai sorozat)
17.15 Sarokba szorítva
(ameikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.15 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- összefoglaló
23.10 A specialista 
(am.-perui akcióf., 1994)
Utána: RTL-hírek
1.20 Reflektor 
- Sztármagazin
1.35 Törzsutas (ism.)
2.05 Ments meg! 
(amerikai sorozat)
2.55 Autómánia (ism.)
Autósmagazin

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.40 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.50 Teleshop
12.25 Közös többszörös
(amerikai vígjáték, 1996)
14.30 EZO.TV
15.30 Eva Luna 
(amerikai -mex. sor.)
16.30 Rex felügyelő 
(osztrák-német-olasz krim-
isor.)
17.30 Második élet 
(amerikai -kol.-mex. sor.)
18.25 Update Konyha
18.30 Eva Luna 
(am.-mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
21.35 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.20 ÖsszeEsküvők 
- Az ÖsszeCsapás
(valóságshow)
Közben: Kenósorsolás
0.10 Aktív
A TV2 magazinja
0.40 Esküdj! 
- Éjszakai-show
1.15 Tények 
- Este Hírműsor
1.50 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.50 Hősök (am. sor.)
3.50 A csajozás ásza
(amerikai vígj., 2000)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.05 Ikon (ism.)
10.30 Ázsia (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
12.05 Panaszkönyv (ism.)
12.30 Sportré (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Felfedező
17.05 BBC Reporters
A BBC riportműsora
17.30 BBC Hard Talk
18.00 Híradó
18.30 Európai híradó (ism.)
19.20 Bruttó
19.45 Tíz perc (ism.)
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.00 Híradó
23.30 Riasztás (ism.)
0.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat

10.40 A szeretet szim-
fóniája (am. film) 12.45
Topmodell leszek! 13.40
Feleségcsere 14.40 Őran-
gyal (sorozat) 15.40 Dok-
tor House (ismétlés)
16.35 Nyomtalanul (soro-
zat) 17.30 Gyilkos számok
(sorozat) 19.20 (sorozat)
20.20 Két pasi (ismétlés)
20.50 Vérmes négyes
(sorozat) 21.15 Mike és
Molly (sorozat) 21.45 Két
pasi (sorozat) 22.15 Beug-
ró 23.15 Alkonyattól pirka-
datig (am. film)

9.00 Hírek 10.00 Pon-
tos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek (live)
13.00 Sport.ro Hírek
(live) 13.15 Örüljünk a
focinak! (live) 14.00
Prosport óra (live)
16.00 Sport.ro Hírek
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.00 Pontos
sportidő (live) 19.05 In-
formációk 20.00 Europa
League összefoglaló
21.00 Wrestling RAW
23.00 Sport.ro Hírek
23.10 Gladiators UK

TV2
6.25 Hajnali gondolatok
6.28 Kárpát Expressz
6.55 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Bűvölet (olasz sor.)
11.00 Magyarország, 
szeretlek!
12.10 Útravaló
12.30 Átjáró
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Balázs Elemér 
- Nyári Oszkár
14.25 Esély
14.55 Kő, papír, olló
15.25 Natúra
15.55 Angyali érintés
(am. sor.)
16.45 Különleges 
mentőalakulat 
(auszt. sor.)
17.35 MM
18.40 Észak és Dél 
(amerikai kaland sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Kiss József: 
Az angyalok nem sírnak
(színházi felv.)
23.25 Az Este
0.00 Titkolt örökség 
(dok. f.)
1.00 Sporthírek
1.10 Észak és Dél 
(am. kaland sor.) (ism.)
2.05 MM (ism.)
A megoldások magazinja

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, 
nap mint nap!
(live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(koreai sorozat)
11.25 Határok nélkül
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
A szelek királya 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek
14.45 e-FORUM (live)
15.15 Teleshopping
15.30 Parlamenti 
pártok fóruma 
(ism.)
16.00 Románia parla-
mentje
17.00 Hírek
17.30 La vie en rose 
(life-style magazin)
18.25 A palota legendái:
A szelek királya
(dél-koreai drámasorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek,
időjárásjelentés
21.00 Egyszer az életben 
- szórakoztató műsor Iu-
liana Tudor-al
23.10 Sárkány osztag
(amerikai-hongkongi ak-
ciófilm, 2005)
0.55 Ítéld meg te! 
- talk show
1.00 Mika Párizsban
2.00 Ítéld meg te! 
(ism.)

4.30 Europa League
(ism.)
6.00 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, sport
10.00 Fantomas visszatér
(francia-olasz vígjáték,
1965) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Mozdulj és lépj!
(kanadai zenés film,
2007)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Érted táncolok 
- verseny show
Ştefan Bănică 
és Iulia Vântur
1.00 Explore Midnight 
- Laura Cosoi műsora
1.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés 
(ism.)
3.00 Mozdulj és lépj! 
(kanadai zenés film,
2007) (ism.)

6.00 Híradó, Sport 
(live)
8.00 Reggeli matiné 
- Răzvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 (ism.)
13.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
Mirela Boureanu Vaida
műsora
16.00 Híradó,
Sport, Időjárásjelentés

17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
- Simona Gheorghe 
műsora
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.20 A kód neve: 
Merkúr
(amerikai akciófilm,
1998)
22.30 A fenébe is 
- szórakoztató műsor
23.45 Hispania, 
a legenda 
(spanyol sorozat)
1.15 A kód neve: 
Merkúr (amerikai akció-
film, 1998) (ism.)
3.15 Hispania, a legenda
(spanyol sorozat) (ism.)

6.00 A cseresznye a tor-
tán (ism.)
7.00 Ház, építés, design
7.30 Levintza bemutatja
8.00 Családban 
(román sorozat)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek talákozása
(ism.)
10.30 NCIS
(amerikai krimisorozat)
(ism.)
11.30 Finţescu hídja 
- magazin
12.30 Teleshopping
13.00 Sport, 
diéta és egy sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
(román sorozat)
16.00 Földindulás 
New Yorkban 
(am. katasztrófa f., 1999)
18.00 Hírek, Időjárásje-
lentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Menedék 
(am.-angol-német-sp. kri-
mi, 2005)
23.00 Szerelem és árulás
(amerikai f., 2008)
1.00 Hírek (ism.)
3.00 MenFinţescu hídja
2.00 Menedék 
(am.-angol-német-sp. kri-
mi, 2005) (ism.)

7.00 Hogyan készült?
Jégkrémtál, Fa golfütő
8.00 Autókereskedők 
- Land Rover

9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés törvényei

- Guatemala
12.00 Amcsi motorok
13.00 Autókereskedők 
- BMW M3
15.00 Állítólag...
- Konyhai katasztrófák
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Peavey 1
18.00 Autókereskedők 
- Jensen Interceptor
19.00 A túlélés törvényei
- Nagyvárosi túlélő
20.00 Ki ad többet?
Szellemidéző table,
Richard Petty dzsipje
21.00 Hogyan készült?
22.00 Egyszer egy ilyet
vezetni!
23.00 iGenius: 
Hogyan változtatta meg
Steve Jobs a világot?
0.00 Amerikai hotrodok
1.00 Autókereskedők úton
2.00 A túlélés törvényei 
- Nagyvárosi túlélő
3.00 Ki ad többet?

8.00 Hannah Montana
(am. sor.)
8.35 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
9.35 Késhegyen
10.20 Csavargó halász
(ism.)
10.50 Egészségpasztilla
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.35 Biznisz óra
13.25 Egészségpasztilla
13.30 Jamie 
gasztroforradalma
14.00 Motomagia
14.35 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Nyomoz a tanárnő
(olasz sorozat)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek
18.30 Vasutas Jim 
(angol filmdráma, 2001)
20.00 Adio
20.05 A divat világa
20.15 Egészségpasztilla
20.25 Biznisz óra
21.10 Topping
22.00 Hírek
23.00 Egyeseknek 
ez tetszik (ism.)
0.00 Murdoch nyomozó
rejtélyei 
(kan.-angol sor.)
0.55 Egészségpasztilla
(ism.)
1.10 Vasutas Jim
(angol filmdráma, 2001)
(ism.)
2.55 Biznisz óra (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra 17.30 Nóták 17.55
Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben 

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás Mű-
velődési hírek, Környezetünk védelmében, Agrárgazda az
unió küszöbén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra,
KultúrPresszó 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.15 Élő
muzsika 17.55 A nap hírei röviden

PÉNTEK
2011. november 4. 

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ

m2



Ma Gyõzõ, Bálint, Hu-
bert, Ida és Szilvia napja
van.
A Gyõzõ férfinév 19. szá-
zadi nyelvújítás kori néval-
kotás a Viktor magyarosí-
tására.
A Bálint a latin Valentinus
családnévbõl származó fér-
finév. Az alapszó valens je-
lentése erõs, egészséges.
A Hubert  germán eredetû
férfinév, jelentése: értelem
+ fényes, híres.
A Ida germán eredetû nõi
név, jelentése: tevékeny, se-
rény. 
A Szilvia a Szilviusz férfi-
név nõi párja.
Holnap a Károlyok, Karo-
lák, Linák, Lászlók, Mó-
zesek és Sarolták ünnepel-
nek.

Évforduló
• 1777 – Megkezdi mûkö-
dését a Nagyszombatból a
budai királyi palotába áthe-
lyezett tudományegyetem.
• 1825 – Széchenyi István
Pozsonyban az országgyû-
lés kerületi ülésén felajánlja
birtokai egyévi jövedelmét
a Pesten megalapítandó
Magyar Tudományos Aka-
démia céljára.

• 1956 – Átalakul Magyaror-
szágon a nemzeti kormány,
bekerül a kisgazda B. Szabó
István, a parasztpárti Bibó
István és Farkas Ferenc, va-
lamint a szociáldemokrata
Fischer József és Kelemen
Gyula, a honvédelmi mi-
niszter Maléter Pál lesz. Ká-
dár János és Münnich Fe-
renc Moszkvában megala-
kítják a magyar ellenkor-
mányt.

Vicc
Százados a bakához:
– Ha nem inna annyit, már
régen altiszt lehetne.
– Lehet – feleli a baka –, de
ha egyszer bepiáltam, akkor
tábornoknak érzem magam.

Recept
Narancsos csirkemell
A megsózott, borsózott, 0,5
kg-os csirkemellet csíkokra
vágjuk és megpároljuk, majd
egy kicsit lepíritjuk. Eközben
két narancsot megtisztítunk,
egy póréhagymát felkariká-
zunk és  tejfölbõl, majonéz-
bõl tartárt készítünk. A na-
rancsot beleszeljük, a felkari-
kázott pórét belerakjuk a tar-
tárba, és a kihûlt csirkemellet
is hozzákeverjük.

2011. november 3., csütörtök   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

A közös érdeklõdésû barátaival
számos örömteli percet tölthet.
Saját magát próbálja a legjobb
formába hozni, hogy jól érezze
magát. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Meghatározó változásokra szá-
míthat magánéletében. Ha pár-
kapcsolatról van szó, hagyatkoz-
zon a józan ítélõképességére.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Próbálja lazán venni a dolgokat.
A problémákat egyedül nem ké-
pes megoldani, amelyek a csalá-
di körében adódnak. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Kedvére való a fejlõdés, az átala-
kulás. Elõnyben részesíti az új-
donságszámba menõ, ötletes
módszereket.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Egy, a fõnökével kapcsolatos ügy
egyre kellemetlenebbé válik. Be-
csületérzéstõl vezérelve megpró-
bálja rendbe tenni az ügyet. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ön nemi szeret kockázatot vállal-
ni, de ma érzi, hogy némi hazar-
dírozással kilábalhat a bajból.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Egy ismerõse, aki nagyra tartja
önt a tehetségéért és képességei-
ért, tekintélyes szakmai partner-
nek mutatja be. Fontos, hogy
megtanuljon tárgyalni.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Parttalan vitába bonyolódik egy
nagyhangú alakkal. Bármilyen
határozottan hirdeti is elveit, az
összetûzés arra készteti, hogy job-
ban átgondolja saját nézeteit.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Sosem árt megvizsgálni, meny-
nyire védett a lakása. Ha rendes
zárai vannak, az álmai is nyu-
godtabbak.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A mai napon minden cselekede-
tét kellemes következmények kö-
vetik. Az érzelmek is nagy szerep-
hez jutnak.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A Hold a Vízöntõben jár, és ren-
geteg új ötlete támad a munká-
val kapcsolatban. Számtalan ta-
pasztalatra tehet szert.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Kerülje annak az embernek a
társaságát, aki az utóbbi idõben
udvariatlanul viselkedett önnel.
A feszültségeket oldja fel.
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és a Szabad Sajtó Alapítvány

Ha jutalom várása nélkül
tudnánk éléni, akkor életünk
hasonlatos lenne a mennyor-
szághoz. Ám dolgaink és cse-
lekedeteink mögött mindig
ott bujkál a haszon és az ér-
dek, ezért aztán életünk in-
kább pokolra hasonlít. A ju-
talom akkor igazán jó, ha vá-
ratlanul, kegyelemszerûen je-
lenik meg az életünkben.
Amikor nem vársz semmit és

kapsz, akkor nemcsak boldog
vagy, de a szíved mélyén méltat-
lannak is érzed rá magadat. Ez
pedig alázathoz vezet, az aláza-
tos ember öröme pedig megszen-
telt öröm. Ha számítasz a juta-
lomra, akkor piacolsz és nem
vagy különb egy kofánál. In-
kább kapj valamit, amit nem
érdemelsz meg, és ezt tudod is,
mint azt gondold, hogy valami
kijár neked. 

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Horia Tecãu 
a legjobbak között

A Horia Tecãu és Robert
Lindsted alkotta teniszpá-
rosnak most elõször sikerült
kvalifikálnia a világ legjobb
nyolc egyéni teniszezõjét, il-
letve párosát felvonultató
Bajnokok Tornájára, ame-
lyet az idén Londonban ren-
deznek meg november 20.
és 27. között. A román–svéd
duó jelenleg az ötödik he-
lyen áll a világranglistán.

Radu Bica 
elõzetesben

A Kolozsvári Ítélõtábla az
ügyészség javára döntött, s
29 napra szóló elõzetes le-
tartóztatásba helyezte Radu
Bicát, a Kolozs Megyei Ta-
nács alelnökét. A demokra-
ta-liberális politikust kenõ-
pénz elfogadásával vádolja
az Országos Korrupcióelle-
nes Igazgatóság (DNA),
mivel a gyanú szerint össze-
sen 25 ezer eurót kapott
egy vállalkozótól, hogy an-
nak segítsen megszerezni a
Kolozsvár Aréna karbantar-
tási jogát. 

Újabb bukta a Sahtarnak
Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Szentpétervári Zenit
ismét áthúzta Mircea

Lucescu edzõ számítasait, s
ezúttal 1-0-ra legyõzte az uk-
rán Sahtar Donyecket a Baj-
nokok Ligája G csoportjá-
ban. A házigazda oroszok
Lombaerts 45. percben szer-
zett góljával nyertek, a ro-
mán tréner szerint teljesen
megérdemelten. „Az elsõ
félidõben sokkal jobban ját-
szottak, mint mi. Mi félve
léptünk ellenük, nagy teret
engedtünk nekik. Lett volna
esélyünk a második játék-
részben, de sajnos nem tud-
tunk betalálni a kapuba” –
értékelte a szakvezetõ, aki
nagyon reméli, hogy a Porto
és az Apoel elleni találko-
zókra felépülnek a sérültjei,
és hatékonyabban futballoz-
nak majd. A G csoport ked-
di másik összecsapásán a
Porto 2-1-re kikapott az
Apoel pályáján, így négy
forduló után az öszszetett ál-

lása: 1. Apoel 8 pont, 2. Ze-
nit 7, 3. Porto 4, 4. Sahtar 2.

A BL egyik nagy meglepe-
tése Belgiumban volt, ahol a
Tõzsér Dániellel és Köteles
Lászlóval felálló Genknek si-
került pontot szereznie a ven-
dég Chelsea ellen. Köte-
lesnek ráadásul sikerült bün-
tetõt hárítania, így az angol
sztárcsapat ellen 1-1-es dön-
tetlent harcoltak ki. Az E
csoport másik összecsapásán
a Valencia 3-1-re verte a ven-
dég Bayer Leverkusent. Az
állás: 1. Chelsea 8 pont, 2.
Leverkusen 6, 3. Valencia 5,
4. Genk 2.

A F csoportban tartaléko-
saival kísérletezõ Arsenal
csak gól nélküli döntetlent
tudott elérni a vendég Mar-
seille ellen, a Dortmund vi-
szont hazai pályán 1-0-ra le-
gyõzte az Olympiakoszt. Az
állás: 1. Arsenal 8 pont, 2.
Marseille 7, 3. Dortmund 4,
4. Olympiakosz 3.

A H csoportban is volt
meglepetés, hiszen az AC
Milan megbotlott Minszk-
ben a fehérorosz BATE

Boriszov stadionjában, s
csak 1-1-es döntetlent köny-
velt el. A Barcelona FC el-
lenben simán hozta a köte-
lezõ három pontot, 4-0-ra

nyert Csehországban a
Plzen ellen, s ezzel bebizto-
sította helyét a legjobb ti-
zenhat között. Az állás: 1.
Barcelona 10 pont, 2. Milan

8, 3. BATE 2, 4. Plzen 1. 
A tegnapi mérkõzések,

köztük a Manchester Uni-
ted–Galac-találkozó, lap-
zártánk után kezdõdtek. 
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Kész visszavágni a Steaua
Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Rapid gyõzni akar, a
Steaua pedig lemosni

magáról a szégyenfoltokat,
míg a Vaslui egy döntetlennel
is megelégedne a labdarúgó-
Európa Liga  mai játéknap-
ján. 

A legnehezebb helyzetben
minden bizonnyal a Steaua
van, hiszen Ilie Stan edzõ-
nek több alapemberét is nél-
külöznie kell a ploieºti-i mér-
kõzésen történtek miatt. Cél-
juk azonban, hogy bebizo-
nyítsák, az izraeli 5-0-s vere-
ség a Maccabi Haifa ellen
nem mérvadó, képesek visz-
szavágni a két héttel ezelõtt
elszenvedett kudarcért. Egy
gyõzelemre pedig nagy szük-
sége lenne az együttesnek,
hiszen eddig csak két pontot
gyûjtöttek a J csoportban,
elõttük a Schalke hét pontnál
tart, míg a Haifa hatot szer-
zett. A németek az egy pont-
tal sereghajtó Larnacát fo-
gadják. A bukaresti össze-
csapást 22 órától a ProTV
élõben közvetíti.

A Rapid sincs egyszerû
helyzetben, hiszen a Steaua
elleni rangadón megsérült
Coman kapus még mindig
fájlalja a kezét, így varsói sze-
replése még kétséges. A csa-
patnak viszont gyõznie kell,
mert jelenleg három ponttal
a harmadik a C csoportban,
elõtte az Eindhoveni PSV
már kilenc pontnál tart, míg
a lengyelek hat ponttal állnak
a második helyen. A hollan-
dok vélhetõen már ma bebiz-
tosítják továbbjutásukat, hi-
szen az eddig nyeretlen Tel-
avivi Hapoelt fogadják. A bu-
karesti vasutasok Legia elle-
ni, lengyelországi találkozó-
ját 20 órától közvetíti élõben
a ProTV.

Viorel Hizo, a Vaslui veze-
tõedzõje egy döntetlennel is
megelégedne a listavezetõ
Lisszaboni Sporting ellen, hi-
szen egy ponttal is megõriz-
né esélyeit a továbbjutásra. A
D csoportban jelenleg két
ponttal harmadik Vaslui 20
órakor fogadja a portugál
alakulatot. A kvartett másik
összecsapását Olaszország-
ban rendezik, ahol a másik,
eddig két pontot szerzõ
együttes, a Lazio és a Zürich
mérkõzik meg.

Az Európa Liga negyedik
fordulójának további párosí-
tása: A csoport: Rubin Kaza-
ny–Tottenham, Shamrock

Rovers–PAOK. B csoport:
Vorszkla–Standard Liege,
Köbenhavn–Hannover. E
csoport: Maccabi Tel-Aviv–
Stoke City, Besiktas–Kijevi
Dinamo Kijev. F csoport:
Salzburg–Athletic Bilbao, Pa-
ris Saint-Germain–Pozsonyi
Slovan. G csoport: Metaliszt
Harkiv–Malmö, Austria Wi-
en–AZ Alkmaar. H csoport:
Braga–Maribor, Birmingham
City–Bruges. I csoport: Cel-
tic Glasgow–Rennes, Atlético
Madrid–Udinese. K csoport:
Twente–Odense, Fulham–
Krakkói. L csoport: Athéni
AEK–Moszkvai Lokomotiv,
Anderlecht–Sturm Graz. 

Jégkorong
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A Brassói Fenestela
visszavágott a Steauá-

nak a hétvégi vereségért, és
hazai pályán 9-4-re iskolázta
le a bukarestieket a jégko-
rong-MOL-liga alapszaka-
szának keddi játéknapján. A
mérkõzést ugyan a vendégek
kezdték jobban, Mihai
Georgescu vezetést szerzett
a piros-kékeknek, majd Bor-
sos Attila egyenlítõ góljára
Andrei Butochnov vála-
szolt. Ezután viszont már a
Brassó irányította a játékot:
Borsos duplázott, majd An-
tal Zsombor és Nagy Csaba
is megzörgette az ellenfél
hálóját. Ion Timarunak és a

hajrában Viorel Nicolescu-
nak sikerült szépítenie, de a
házigazdák Casey Bartzen,
Varga Milán, Filip Richárd
és Zsók Levente révén bün-
tettek. Ez fontos gyõzelem
volt az erdélyi alakulat szá-
mára, hiszen a Steaua az el-
sõ számú riválisa Romániá-
ban. Az összetettben most
tovább növelte elõnyét: 28
ponttal áll a negyedik he-
lyen, míg a bukarestiek 17
ponttal a hetedikek a nyol-
cas mezõnyben.

A román bajnok már ke-
vésbé volt eredményes kedd
este: a Csíkszeredai Sport-
club 4-1-re kikapott Dunaúj-
városon, az Acélbikáktól. A
vezetést ugyan Mihály Ede
megszerezte a hargitaiaknak,
de a rangadó többi részében

már csak a „székely kapu-
ban” landolt a korong. A csí-
kiak viszont még így is az
alapszakasz eddigi legered-
ményesebb csapata, hiszen
15 lejátszott mérkõzésen ösz-
szesen 35 pontot gyûjtöttek,
míg a Dunaújváros 17 mér-
kõzésen szerzett ugyanennyi
pontot.

A budapesti alakulatok
derbijét a házigazda Ferenc-
város nagy fölénnyel, 14-5-re
nyerte meg a sereghajtó Új-
pest ellen.

Legközelebb holnap lép-
nek pályára a csapatok, Bras-
só–Fehérvár-, Steaua–Fe-
rencváros-, Dunaújváros–
Miskolc-párosításban, majd
vasárnap Steaua–Fehérvár-
és Csíkszereda–Ferencváros-
mérkõzést rendeznek. 

Gyõzött a Brassói Fenestela

Súlyemelés

ÚMSZ

Rekordlétszámú részvé-
tel várható a most hét-

végi, franciaországi súly-
emelõ-világbajnokságon, a
londoni olimpiai kvóták je-
lentõs részét Párizshoz kö-
zeli Disneylandben szerez-
hetik meg a sportolók. Az
idén összesen 101 ország
hétszáznál is több verseny-
zõje mérkõzik meg, ebbõl a
nõi mezõnyben 65 ország
265 sportolója fog szerepel-
ni, míg a férfiaknál 92 or-
szág 450 súlyemelõje neve-
zett be.

Románia nem utazhat
Franciaországba a legerõ-
sebb kerettel, Ninel Micu-
lescut ugyanis doppingvét-
ség miatt egy életre eltiltot-
ták a versenyzéstõl. Pedig a
26 éves súlyemelõtõl érme-

ket és olimpiai kvótát remélt
Petre Becheru edzõ, ráadá-
sul a büntetésrõl szóló hír
megviselte a válogatottbeli
csapattársakat. Ennek elle-
nére a szakvezetõ nagyon
reméli, hogy tanítványai a
megmérettetésre összesze-
dik magukat és teljesítik a
célkitûzést: négy férfi ver-
senyzõnek akarnak jegyet
váltani az olimpiára. Arany-
éremre ezúttal is a 94 kg-os
súlycsoportban szereplõ
Valeriu Calanceának van a
legjobb esélye. Mellette
Marius Gâscan (62 kg),
Antoniu Buci (69 kg),
Adrian Ghiºoiu (77 kg),
Rãzvan Martin (77 kg) és
Gabriel Sâncrãian (85 kg)
mérkõzik meg a vb-n. A
hölgyek mezõnyében egye-
dül Roxana Cocoº (63 kg)
képviseli majd Romániát. 

Magyarországot a nõi csa-
pat, valamint két férfi ver-

senyzõ fogja képviselni, de
Gyurkovics Ferenc (105 kg)
és Nagy Péter (+105 kg) szá-
mára a vb nem bír ötkarikás
jelentõséggel, hiszen az
egyetlen, még megszerezhe-
tõ kvótához még pontokat
kell gyûjteni, így azt csak az
Európa-bajnokságon harcol-
hatják ki. A hölgyeknek
azonban már most jó esé-
lyük van arra, hogy jegyet
váltsanak Londonba, most
véglegesíthetik a törökorszá-
gi Antalyában korábban
megszerzett két kvótát. Rá-
adásul ha elõrébb tudnak
lépni a 18. helynél, akkor
három hölgy is elutazhat
majd az olimpiára. Bökfi Já-
nos megbízott szövetségi ka-
pitány keretében Nagy Ni-
koletta (63 kg), Bazsó Bian-
ka (69 kg), Krutzler Eszter
(69 kg), Szepesi Martina (75
kg) és Magát Krisztina (75
kg) szerepel. 

Rekordlétszám Párizsban

A kékmezes Zenit nem kegyelmezett Mircea Lucescu ukrán csapatának, s mindhárom pontot megtartotta

Lapzártánkig nem hozott
döntést a Román Labdarú-
gó-szövetség fegyelmi bi-
zottsága a Ploieºti-i Pet-
rolul–Steaua-mérkõzésen
történtek ügyében, de még
a testület ülése elõtt többen
is úgy nyilatkoztak: noha a
bukarestiek két játékosa,
Martinovic (képünkön) és
Stanca nem érdemelne el-
tiltást, a szabályzat értel-
mében mégis egy fordulót
ki kell majd hagyniuk a ta-

lálkozón kapott piros lap
miatt. Mint ismert, a játék-
vezetõ a kispadra küldte a
két futballistát, amiért azok
megütötték a Galamazra
támadó ploieºti-i szurkolót.
Bármilyen abszurdnak is
tûnik a helyzet, a sípmester
szabályosan járt el, épp
ezért a helyi illetékesek az
európai szövetséget kérik
majd arra, hogy az ilyen
esetekre iktasson be egy ki-
tételt a szabályzatba.

Változtatnának a szabályzaton
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